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Forord 

Med denne undersøgelse er der for første gang skabt et samlet overblik over fritidslivet på 

Færøerne. Undersøgelsen havde ikke været mulig uden bidrag fra en lang række aktører.  

 

Først og fremmest tak til vores samarbejdspartnere i Kommuneforeningen, Tórshavnar 

Kommun e, Sjóvar Kommune, Klaksvíkar Kommun e, Sunda Kommune, Eystur Kommun e, 

Fuglafjorður Kommun e, Runavík Kommun e, Udenrigs- og Kultur ministeriet, Idrætsfor-

bundet (ISF), Ungdomsrådet (FUR), Færøernes Universitet, Folkesundhedsrådet og Lokale 

og Anlægsfonden (LOA), der har været med til at finansiere undersøgelsen og som samti-

dig har bidraget med uvurderlig sparring og praktisk hjælp undervejs.   

 

Derudover en stor tak til alle de børn og voksne på Færøerne, som har besvaret spørgeske-

maundersøgelser om deres fritidsliv, og til de foreninger , der har besvaret en spørgeskema-

undersøgelse om foreningernes vilkår og trivsel.  

 

En særlig tak til de kommuner, facilitetsledere, organisationer og øvrige aktører, som har 

stillet op til interviews . Det har bidraget med centrale indsigter i den kontekst, fritidslivet 

på Færøerne udspiller sig i.   

 

Ansvaret for undersøgelsen og rapportens indhold er udelukkende Idans eget. 

 

Aarhus, februar 2022 
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Indledning og baggrund 

På Færøerne har der hidtil ikke været noget samlet overblik over, hvordan færingerne in-

volverer sig i forskellige dele af idræts - og fritidslivet. Hvor mange dyrker sport og mo-

tion? Hvor mange deltager i andre typer af fritidsaktiviteter som eksempelvis sp ejder, kor 

og musik? Og hvilke mønstre er der i deltagelsen på tværs af alder, køn og bosted? Hvad er 

de væsentligste barrierer blandt dem, der ikke deltager? Hvordan trives de frivillige for-

eninger på kultur - og fritidsområdet?  Og hvordan ser det ud med udbredelsen af fritidsfa-

ciliteter ?  

 

Formålet med denne undersøgelse har været at blive i stand til at besvare spørgsmål som 

disse gennem tilvejebringelse af et samlet vidensgrundlag om befolkningens fritidsvaner, 

organiseringen heraf, idræts- og fritidsfaciliteternes udbredelse samt foreningernes vilkår 

og trivsel.  

 

En sådan viden om og dokumentation af området er helt afgørende som afsæt for at ar-

bejde strategisk med prioriteringer og politikker , som sikrer et rigt og meningsfuldt  fritids-

liv, der passer til befolkningens ønsker og behov på Færøerne nu og i fremtiden, og som ta-

ler ind i den samfundsmæssige og demografiske udvikling . 

 

Undersøgelsen af fritidslivet på Færøerne er blevet til gennem et længere samarbejde og 

dialog mellem en lang række færøske parter1, Lokale- og Anlægsfonden samt Idrættens 

Analyseinstitut og er tilrettelagt ud fra de ønsker og behov, der kom til udtryk i denne dia-

log. Denne rapport formidler resultaterne af  de følgende fire  delundersøgelser, der tilsam-

men giver et helhedsorienteret blik på fritidslivet  på Færøerne: 

 

¶ Delundersøgelse 1: Børn og unges fritidsvaner  

¶ Delundersøgelse 2: Voksnes fritidsvaner 

¶ Delundersøgelse 3: Foreningernes vilkår og trivsel  

¶ Delundersøgelse 4: Faciliteter på fritidsområdet  

 

Rapportens analyser vil i relevant omfang blive sammenholdt med resultater fra Danmark 

og Grønland for at have et sammenligningsgrundlag , men kernen i analysearbejdet vil 

være et fokus på de særlige færøske resultater, vilkår og potentialer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Kommuneforeningen, syv færøske kommuner, Udenrigs - og Kulturministeriet, Idrætsforbundet (ÌSF), 
Ungdomsrådet (FUR), Færøernes Universitet og Folkesundhedsrådet. 
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Rapportens opbygning og hovedresultater 

Efter en kort præsentation af rapportens datagrundlag, giver de to indledende kapitler en 

introduktion til den geografiske, demografiske og organisatoriske kontekst for fritidslivet 

på Færøerne. Derefter er rapporten  struktureret ud fra de fire delundersøgelser. Rapporten 

afsluttes med en opsamlende perspektivering, som trækker en række temaer frem, som kan 

være relevante opmærksomhedspunkter for den videre udvikling af fritidslivet.   

 

Boks 1 uddyber undersøgelsens genstandsfelt, og hvordan der begrebsligt sondres mellem 

idrætslivet og det ikke -idrætslige fritidsliv. Derefter følger nedenfor en kort gennemgang af 

hovedresultaterne i de enkelte delundersøgelser.  

 

Boks 1: Undersøgelsens genstandsfelt 

 
 

Rapportens bilagsmateriale med supplerende tabeller og figurer kan findes online på Idans 

hjemmeside www.idan.dk .  

 

Delundersøgelse 1 

Denne delundersøgelse belyser børn (9-15 år) og unges (16-18 år) deltagelse i idræt og det 

øvrige fritidsliv gennem fire kapitler (kapitel 3, 4, 5 og 6). 

 

Det indledende kapitel 3  belyser de centrale tal for børn og unges deltagelse i sports- og 

motionsaktiviteter,  herunder mønstre på tværs af køn og alder.  

 

Idrætsdeltagelsen blandt børn og unge  

¶ 65 pct. af de færøske børn og unge dyrker sport og motion. 

¶ Flere drenge (68 pct.) end piger (62 pct.) dyrker idræt. 

¶ Idrætsdeltagelsen falder med alderen, og piger fravælger sport og motion i en tidli-

gere alder end drenge. 

Gennemgående sondres der i delundersøgelse 1 og 2 mellem deltagelsen i sports- og moti-

onsaktiviteter (idrætsaktiviteter) og deltagelsen i hobby- og fritidsaktiviteter, som ikke er 

idræt (fritidsaktiviteter). Begge disse typer af aktiviteter er lige centrale for det samlede bil-

lede af fritidslivet. I børne- og voksenundersøgelsen er respondenterne først blevet spurgt 

om deres deltagelse i idrætsaktiviteter og derefter om deres deltagelse i ikke-idrætslige 

hobby- og fritidsaktiviteter. Undersøgelsen omfatter deltagelsen i alle typer af regi. Det vil 

sige, at både aktiviteter, som foregår i foreningsregi, på egen hånd, i kommunale tilbud og i 

andre sammenhænge, indgår i analysen.  

 

L ŦƻǊŜƴƛƴƎǎǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜƴ όŘŜƭǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜ оύ ǎƻƴŘǊŜǎ ŘŜǊ ƳŜƭƭŜƳ ΩidrætsforeningerΩ ƻƎ Ωƪǳƭπ

tur- ƻƎ ŦǊƛǘƛŘǎŦƻǊŜƴƛƴƎŜǊΩ. Sidstnævnte kategori omfatter både børne- og ungdomsforeninger 

ς som f.eks. spejdergrupper og Blå Kors Ungdom ς og danseforeninger, orkestre, kor, teatre 

mv. for alle aldersgrupper. I facilitetsanalysen (delundersøgelse 4) sondres der på samme vis 

ƳŜƭƭŜƳ ΩidrætsfaciliteterΩ ƻƎ ΩfritidsfaciliteterΩΦ 

http://www.idan.dk/
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¶ Idrætsdeltagelsen er højere i byerne (69 pct.) end i bygderne (60 pct.). 

 

Børn og unges valg af aktiviteter, organiseringsform og facilitet  

 

Boks 2: Top-5 over mest populære sports- og motionsaktiviteter 

 
1. Gå- og vandreture 
2. Styrketræning 
3. Fodbold 
4. Løb 
5. Håndbold 

 

 

Drenge dyrker i højere end piger fodbold og styrketræning, mens piger søger mod de æste-

tiske idrætter som f.eks. gymnastik, dans og ridning . 

 

Blandt børn og unge er det mest populært at dyrke aktiviteter på egen hånd ð dog stærkt 

efterfulgt af aktiviteter i foreningsregi . 

 

Foreningsaktiviteter er mest udbredt blandt de yngste børn, men i takt med at børnene bli-

ver ældre, skifter de foreningsakti viteter ud med selvorganiseret idræt. En kombination af 

selvorganisering og foreningsidræt er dog samlet set det mest udbredte.  

 

Motiver  og hindringer for at dyrke sport og motion  

 

Boks 3: Top-3 over motiver og barrierer for at dyrke sport og motion 

 

Motiver 

 

Barrierer 

1. At de har det sjovt 1. At de kan ikke finde noget, de synes er sjovt 

2. At de har interesse for aktiviteten 2. At de kan ikke lide at konkurrere 

3. At det er sundt 3. At de bruger tiden på venner og familie 

 

 

I kapitel 4  flyttes fokus til børn og unges deltagelse i det øvrige fritidsliv og de aktiviteter, 

der ikke defineres som idræt.  

 

Børn og unges deltagelse i det øvrige fritidsliv  

¶ 43 pct. af de færøske børn og unge går til hobby- og fri tidsaktiviteter . 

¶ Flere piger (46 pct.) end drenge (41 pct.) går til hobby- og fritidsaktiviteter, men 

mens drenges deltagelse i det øvrige fritidsliv er stabil over de tre aldersgrupper, 

falder pigers deltagelse med alderen. 

¶ Deltagelsen i det øvrige fritid sliv er højere blandt børn i byerne (46 pct.) end i byg-

derne (39 pct.). 
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Børn og unges valg af aktiviteter, organiseringsform og facilitet  

 

Boks 4: Top-5 over mest populære fritidsaktiviteter 

 
1. Musik 
2. Madlavning og gastronomi 
3. Håndarbejde (f.eks. strik, hækling og syning) 
4. Fiskeri 
5. Andre kreative aktiviteter (f.eks. formning, maling, film, foto og blomsterbinding) 

 

 

Håndarbejde og andre kreative aktiviteter henvender sig primært til piger, mens drenge i 

højere grad søger mod jagt, fiskeri og håndværkerfag (f.eks. sløjd, trædrejning, keramik 

mv.). Interessen for spejder falder med alderen, hvor sang derimod bliver mere populært. 

De religiøst baserede aktiviteter er mere udbredt i bygderne end i byerne. 

 

Børn og unge dyrker primært deres fritidsaktiv iteter på egen hånd, men også aktiviteter i 

foreningsregi og i musikskolerne er populært, hvilket hænger naturligt sammen med val-

get af fritidsaktiviteter.  

 

Motiver  og hindringer for at dyrke hobby - og fritidsaktiviteter  

 

Boks 5: Top-3 over motiver og barrierer for at dyrke hobby- og fritidsaktiviteter 

 
Motiver 

 
Barrierer 

1. At de har det sjovt 1. At de bruger tid på sports- og motionsaktiviteter 
2. At de har interesse for aktiviteten 2. At de bruger tiden på venner og familie 
3. At de kan være sammen med deres venner  3. At de kan ikke finde noget, de synes er sjovt 

 

 

I kapitel 5 skabes der et samlet overblik over børn og unges deltagelse i idræt og det øvrige 

fritidsliv . 

 

¶ 63 pct. af børn og unge dyrker både idræts- og fritidsaktiviteter . 

¶ 34 pct. dyrker udelukkende idrætsaktiviteter . 

¶ 2 pct. dyrker udelukkende fritidsaktiviteter . 

¶ 1 pct. er hverken akti ve inden for idrætsområdet eller det øvrige fritidsområde.  

 

Flere piger end drenge er aktive på tværs af begge områder, og primært de yngste børn gør 

begge dele. Det ser således ud til, at det er idrætsaktiviteterne, der hitter mest blandt børn 

og unge. Det ses også ved, at børn og unge i gennemsnit har dyrket flere forskellige idræts-

aktiviteter (4,4) end fritidsaktiviteter (3,0) i løbet af det seneste år, og at børn på ugentlig 

basis bruger flere dage på deres idrætsaktiviteter end på deres fritidsaktivit eter.  

 

Samlet set har børn og unge i gennemsnitligt dyrket syv forskellige idræts- og fritidsaktivi-

teter i løbet af det seneste år, og top-10 over børn og unges valg af fritidsaktiviteter består 

primært af idrætsaktiviteter. Kun musik, der tilhører det øvrige fritidsliv, ligger i top -10.  
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I delundersøgelsens kapitel 6  sættes der fokus på sammenhængen mellem børn og unges 

trivsel og deres deltagelse i idræts- og fritidslivet.  

 

Overordnet set tegner der sig et billede af, at børn og unge, der dyrker idrætsaktiviteter 

og/eller fritidsaktiviteter, er mere tilbøjelig til at have et positivt syn på deres krop og en 

bedre trivsel, end børn og unge, der ikke deltager i idræts- og/eller fritidsaktiviteter. Sær-

ligt børn og unge, der dyrker idrætsaktiv iteter, har en positiv kropsopfattelse. Samlet set er 

det særligt teenagepiger, der har et lavt selvværd. 

 

Delundersøgelse 2 

Denne delundersøgelse belyser voksnes deltagelse i idræt og det øvrige fritidsliv gennem 

fem kapitler  (kapitel 7, 8, 9, 10 og 11). 

 

Det indledende kapitel 7 belyser de centrale tal for voksnes deltagelse i sports- og motions-

aktiviteter, herunder mønstre på  tværs af køn og alder.  

 

Idrætsdeltagelsen blandt voksne 

¶ 49 pct. af de færøske voksne dyrker sport og motion .  

¶ Flere kvinder  (51 pct.) end mænd (47 pct.) dyrker sport og motion . 

¶ Idrætsdeltagelsen falder med alderen ð dog med et lille opsving blandt voksne over 

70 år. 

¶ Idrætsdeltagelsen er ð ligesom ved børn ð højere i byerne (51 pct.) end i bygderne 

(46 pct.). 

 

Social skævhed i idrætsdeltagelsen  

¶ Idrætsdeltagelsen er lavere blandt voksne med en kort uddannelse end blandt 

voksne med en lang uddannelse. 

¶ Tilbøjeligheden til at dyrke idrætsaktiviteter er desuden højere blandt voksne, der 

er i beskæftigelse ð på fuldtid eller deltid ð end voksne, der er arbejdsløse eller på 

orlov . 

¶ Idrætsdeltagelsen er dog allerhøjest blandt studerende.   

 

Voksnes valg af akt iviteter, organiseringsform og facilitet  

 

Boks 6: Top-5 over mest populære sports- og motionsaktiviteter 

 
1. Gå- og vandreture 
2. Styrketræning 
3. Løb 
4. Anden fitness- og motionstræning 
5. Svømning 

 

 

Mænd dyrker primært fodbold, dart og e -sport, mens kvinder  dyrker fitness - og motions-

aktiviteter, gymnastik og dans . 
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Blandt voksne er det mest populært at dyrke aktiviteter på egen hånd, men mange voksne 

dyrker også en kombination af de selvorganiserede aktiviteter og aktiviteter i forenings-

regi. 

 

Motiver , rammer og hindringer for at dyrke sport og motion  

 

Boks 7: Motiver og barrierer for at dyrke sport og motion 

 
Top-3 over motivation 

 
Top-3 over barrierer 

1. At de forbedrer deres fysiske helbred 1. At de mangler motivation 
2. At de holder sig i form/træner kroppen 2. At de prioriterer tiden på noget andet 
3. At de får mere energi 
 

3. At sport og motion ikke interesserer dem 

 

Særligt kvinder i 30-39-årsalderen bruger desuden idrætten til at stresse af, få et pusterum, 

få mere energi og få tid alene, hvilket er i overensstemmelse med, at det også særligt er 

dem, der dyrker aktiviteter alene fremfor med andre.  

 

Når det kommer ti l rammerne omkring idrætten, er det fleksibiliteten ð at de selv kan be-

stemme, hvornår aktiviteten finder sted - der er vigtigst blandt voksne. Mange voksne fin-

der det også vigtigt, at de kan dyrke aktiviteten alene, hvilket igen giver en større fleksibili-

tet og fritid til at tilpasse træningen i forhold til ens hverdag.  

 

I kapitel 8 belyses voksnes deltagelse i det øvrige fritidsliv og de aktiviteter, der ikke defi-

neres som idræt. Der vil igen være fokus på køns- og aldersforskelle.  

 

Voksnes deltagelse i  det øvrige fritidsliv  

¶ Voksnes deltagelse i hobby- og fritidsaktiviteter ligger på 48 pct . 

¶ Flere kvinder (52 pct.) end mænd (44 pct.) deltager i fritidsaktiviteter .  

¶ Deltagelsen stiger med alderen ð dog med en enkelt undtagelse blandt kvinder, 

hvor kvinder  i alderen 17-19 år er mere tilbøjelige til at dyrke fritidsaktiviteter end 

kvinder i 20 -29-årsalderen. 

 

Social skævhed i voksnes deltagelse i det øvrige fritidsliv  

¶ Der er ikke klar sammenhæng mellem uddannelsesniveau og deltagelse i fritidsak-

tiviteter . 

¶ Voksne med fuld - eller deltidsarbejde har dog større tilbøjelighed til at være aktive 

med fritidsaktiviteter end voksne, der er arbejdsløse eller på orlov .  

¶ Deltagelsen i fritidsaktiviteter er dog allerhøjest blandt pensionister.  
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Vok snes valg af aktiviteter, organiseringsform og facilitet  

 

Boks 8: Top-5 over mest populære fritidsaktiviteter 

 
1. Håndarbejde (f.eks. strik, hækling og syning) 
2. Landbrug (f.eks. fårehold og kartoffeldyrkning) 
3. Fiskeri 
4. Religiøst baserede aktiviteter 
5. Håndværkerfag 

 

 

Det er næsten udelukkende kvinder, der dyrker håndarbejde som fritidsaktivitet, og hånd-

arbejde bliver desuden mere populært med alderen. Fiskeri og landbrug henvender sig 

derimod primært til mænd. De religiøst baserede aktivit eter er mere udbredt i bygderne 

end i byerne. 

 

Voksne dyrker primært deres fritidsaktiviteter på egen hånd, men også aktiviteter i aften-

skoleregi er populært. 81 pct. af de voksne, der har dyrket håndarbejde inden for det sene-

ste år, har dyrket det på egen hånd, mens 29 pct. har dyrket det i aftenskoleregi. Hvor mu-

sik primært foregår i musikskolerne blandt børn, for egår det hos voksne primært i aften-

skolerne. 

 

Motiver , rammer og hindringer for at dyrke hobby - og fritidsaktiviteter  

 

Boks 9: Top-3 over motiver og barrierer for at dyrke sport og motion 

 
Motiver 

 
Barrierer 

1. At aktiviteten interesserer dem   1. At de prioriterer tiden på andre ting (f.eks. familie) 
2. At de har det sjovt  2. At de ikke har tid 
3. At de er sammen med nogle, de kender 
 

3. At de prioriterer tid på sports-/motionsaktiviteter  

 

Igen er det fleksibiliteten, der prioriteres, når der kommer til rammerne omkring deltagel-

sen i fritidsaktiviteter, men også rammerne omkring fællesskabet vægtes højt.  

 

I kapitel 9 skabes der et samlet overblik over voksnes deltagelse i idræt og det øvrige fri-

tidsliv . 

 

¶ 65 pct. af de voksne dyrker både idræts- og fritidsaktiviteter . 

¶ 24 pct. dyrker udelukkende idrætsaktiviteter . 

¶ 7 pct. udelukkende dyrker fritidsaktiviteter . 

¶ 4 pct. er hverken aktive inden for idrætsområdet eller det øvrige fritidsområde.  

 

Flere kvinder end mænd er aktive på tværs af begge områder. Andelen, der udelukkende 

dyrker idrætsaktiviteter, falder med alderen, men s det forholder sig omvendt med andelen, 

der udelukkende dyrker fritidsaktiviteter, som stiger med alderen.  
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Voksne har gennemsnitligt dyrket fire forskellige idræts- og fritidsaktiviteter i løbet af det 

seneste år, og top-10 over voksnes valg af fritidsa ktiviteter består af en blanding af idræts-

aktiviteter og aktiviteter, der tilhører det øvrige fritidsområdet.  

 

I delundersøgelsen kapitel 10 sættes der fokus på voksnes trivsel og dets sammenfald med 

deltagelse i idræts- og fritidslivet.  

 

Overordnet set tegner der sig et billede af, at voksne, der dyrker idrætsaktiviteter og/eller 

fritidsaktiviteter, har en højere trivsel og et bedre selvvurderet helbred end voksne, der 

dyrker hverken -eller.  

 

Kapitel 11 sætter fokus på voksnes deltagelse i frivilligt arb ejde inden for idrætsområdet 

og det øvrige fritidsområde. Det belyses blandt andet, hvad der har givet anledning til at 

være frivillig , og omvendt, hvad der kan være barrierer for at engagere sig i frivilligt ar-

bejde. 

 

Deltagelsen i frivilligt arbejde  

¶ 51 pct. af de færøske voksne har udført frivilligt arbejde inden for det seneste år. 

¶ De frivillige voksne bruger i gennemsnit 26 timer om måneden på deres frivillig-

hed.  

¶ Det frivillige engagement er særlig stor t blandt mænd i 40-49-årsalderen og kvinder 

i 50-59-årsalderen. 

¶ Det frivillige engagement er højere i bygderne end i byerne . 

 

Størstedelen af de voksne er engageret i frivilligt arbejde inden for fritidsområdet efterfulgt 

af frivilligt engagement inden for religion og kirke. Kvinder er i højere grad end mænd fri-

villige inden for blandt andet det sociale område eller på sundhedsområdet, mens mænd i 

højere grad er engageret i frivilligt arbejde inden for idrætsområdet og det øvrige fritids-

område. 

 

Boks 10: Top-3 over motiver og barrierer for at udføre frivilligt arbejde 

 
Motiver 

 
Barrierer 

1. At det udspringer af deres interesse 1. At de ikke har tid 
2. At de blev spurgt direkte 2. At de aldrig er blevet spurgt 
3. At det var nødvendigt, og nogle måtte gøre det 
 

3. At det ikke interesserer dem 

 

Særligt frivilligt arbejde, der giver mulighed for socialt netværk og fællesskab eller mulig-

hed for at bruge deres kompetencer, ville kunne motivere de voksne, der ikke udfører fri-

villigt arbejde nu.   

 

Delundersøgelse 3 

Delundersøgelse 3 sætter gennem fire tematiske kapitler (kapitel 12, 13, 14 og 15) fokus på 

de færøske foreninger på kultur -, idræts- og fritidsområdet.  
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Kapitel 12 giver en karakteristik af foreningerne i undersøgelsen, som vidner om et mang-

foldigt foreningsliv med en bred vifte af forskel lige aktiviteter.  

 

Boks 11: Karakteristik af idrætsforeninger og kultur- og fritidsforeninger 

Idrætsforeninger 

 

Kultur- og fritidsforeninger 

 

Omfang: 

Udgør 68 pct. af foreningerne i undersøgel-

sen 

 

Land/by: 

47 pct. har deres primære aktiviteter i bygder 

 

Størrelse: 

Gennemsnitligt medlemstal: 158 

 

Medlemskab af landsorganisation: 

85 pct. af idrætsforeningerne er medlem af 

en landsorganisation 

Omfang: 

Udgør 32 pct. af foreningerne i undersøgelsen 

 

Land/by: 

48 pct. har deres primære aktiviteter i bygder 

 

Størrelse: 

Gennemsnitligt medlemstal: 61 

 

Medlemskab af landsorganisation: 

76 pct. af kultur- og fritidsforeningerne er medlem 

af en landsorganisation 

  

 

Kapitel 13 sætter fokus på foreningernes aktiviteter, værdier og fokusområder. Foreninger-

nes aktivitetsniveau varierer på tværs af foreningstyper. For kultur - og fritidsforeningerne 

er det mest almindeligt at have aktiviteter én gang om ugen, mens idrætsforeningerne  ty-

pisk har aktiviteter minimum to gange ugentligt.  

 

Mange færøske foreninger har en værdimæssig forankring. 60 pct. angiver, at de tilslutter 

sig en eller flere særlige værdier.  

 

Boks 12: Top-3 over værdier, som foreningerne tilslutter sig 

 
Idrætsforeninger  

 
Kultur- og fritidsforeninger 

1. Humanitære værdier 1. Humanitære værdier 
2. Folkesundhed 2. Religiøse værdier 
3. Lokalt fællesskab 
 

3. Grønne værdier 

 

Når det gælder mere konkrete fokusområder, viser resultaterne, at foreningerne især læg-

ger vægt på rummelighed: At det er vigtigt med plads til forskellighed, at der er et trygt 

miljø, og at der er plads til alle uanset niveau. Der er dog også mange foreninger, der læg-

ger vægt på, at medlemmerne dygtiggør sig inden for aktiviteterne.  

 

Kapitel 1 4 belyser foreningernes medlemmer, deres frivillige og deres lønnede ansatte.  

 

¶ 75 pct. af foreningerne har aktiviteter for voksne . 

¶ 64 pct. af foreningerne har aktiviteter for børn .  
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¶ I mange idrætsforeninger er der en overvægt af mænd, mens kønsfordelingen er 

mere lige blandt kultur - og fritidsforeningerne.  

 

Når det gælder frivillige, har foreningerne gennemsnitligt 5,5 frivillige i bestyrelsen  og 23,6 

frivillige, som løser andre opga ver i foreni ngen. Antallet varierer dog betydeligt på tværs 

af foreningerne. De frivillige hjælper oftest til ved at være træner, instruktør eller aktivitets-

leder, men involveres også i mange andre opgaver.  

 

Foreningernes holdninger til en række udsagn om frivilligt arbejde vidner om, at det frivil-

lige arbejde har stor betydning for foreningerne. Svarene viser også, at mange foreninger 

har en klar forventning om, at medlemmerne deltager i frivilligt arbejde. Der er dog kun en 

begrænset del af foreningerne, som har en strategi for rekrutteringen og fastholdelsen af 

frivillige.  

 

Foreningerne har i varierende grad fokus på kompetenceudvikling af de frivillige.  

 

¶ 21 pct. af foreningerne angiver, at de i høj grad opfordrer frivillige til at deltage i 

kurser eller andre former for kompetenceudvikling . 

¶ 40 pct.af foreningerne angiver, at de gør det i nogen grad. 

¶ Idrætsforeningerne har i lidt højere grad end kultur - og fritidsforeningerne fokus 

på kompetenceudvikling.  

¶ Næsten 90 pct. af de foreninger , der har 150 eller flere medlemmer , opfordrer i høj 

eller nogen grad deres frivillige til at deltage i kurser.  

 

Ud over de frivillige har 38 pct. af foreningerne lønnede ansatte, som modtager et skatte-

pligtigt honorar. Det kan både omfatte medarbejdere, som er ansat få timer om ugen, og 

fuldtidsansatte  medarbejdere. Lønnede ansatte er især udbredte på idrætsområdet og 

blandt de større foreninger. De lønnede medarbejdere løser især opgaver relateret til træ-

ner- og instruktørgerningen.  

 

Det afsluttende kapitel 15 har fokus på foreningernes rammer, relationer og syn på fremti-

den.  

 

Økonomi og faciliteter  

Foreningernes økonomi er sammensat af mange forskellige kilder.  

 

¶ Næsten alle foreninger har indtægter fra medlemskontingent . 

¶ Mere end to tredjedele har indtægter fra sponsorater. 

¶ Over halvdelen har indtjening gennem egne indtægtsgivende aktiviteter (f.eks. lop-

pemarkeder, events o.l.).  

¶ 59 pct. af foreningerne modtager kommunal støtte . 
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Kommunerne kan støtte foreningslivet på forskellig vis.  

 

¶ Adgang til  kommunale lokaler og økonomisk støtte til den daglige drift er det mest 

udbredte. 

¶ En tredjedel af foreningerne modtager kommunal støtte til enkeltstående events.  

¶ Størstedelen af foreningerne er godt tilfredse med foreningens generelle økonomi. 

¶ Der er lid t større variation i foreningernes tilfredshed med den offentlige støttes 

størrelse og retningslinjerne for tilskud.   

 

Flertallet af foreningerne benytter kommunale faciliteter til deres aktiviteter, men der er 

også foreninger, som enten har deres egne lokaler eller lejer sig ind i private lokaler. Også 

når det gælder faciliteter , er foreningerne relativt tilfredse. Den største utilfredshed ses i 

forhold til samarbejdet med andre aktører, som benytter faciliteten , og i forhold til adgan-

gen til et samlingssted for medlemmerne.  

 

Foreningernes samarbejdsrelationer og lokale rolle  

Hovedparten af foreningerne ð 89 pct. ð har angivet at de inden for de seneste fem år har 

samarbejdet med andre aktører om aktiviteter, arrangementer eller projekter.  

 

Boks 13: Top-5 over foreningernes samarbejdspartnere 

 
1. Forening med samme virksomhed som foreningens egen 
2. Skole 
3. Forening med anden virksomhed end foreningens egen 
4. Privat virksomhed 
5. Kirke 

 

 

Mange foreninger oplever , at samarbejdsrelationerne bidrager positivt til foreningens syn-

lighed og netværk i lokalsamfundet.  

 

Ses der på foreningernes syn på deres egen lokale rolle, tillægger 40 pct. af foreningerne det 

meget stor betydning at være et lokalt samlingssted og at rekruttere medlemmer fra lokal-

samfundet. Knap en tredjedel tillægger det tilsvarende stor betydning at bidrage til lokal-

samfundets udvikling .  

 

Oplevede udfordringer og syn på fremtiden  

Et centralt element for foreningernes trivsel er, i hvilken grad de opl ever udfordringer i de-

res daglige virke, og hvilke forhold de i givet fald oplever som udfordrende.  

 

Boks 14: Top-3 over udfordringer 

 
1. At skaffe medlemmer til bestyrelsen 
2. At finde andre frivillige 
3. At konkurrere med øvrige fritidstilbud 

 

 



   
 

                                              Idrættens Analyseinstitut     21     www.idan.dk 

Selvom mange foreninger oplever udfordringer, har de generelt et positivt syn på fremti-

den. Over halvdelen af foreningerne (59 pct.) forventer en stigning i antallet af medlemmer 

i de kommende fem år, mens kun en ganske lille andel forventer et fald.  

 

Delundersøgelse 4 

Delundersøgelse 4 (kapitel 16 og 17) kigger på faciliteter på fritidsområdet , som deles op i 

idrætsfaciliteter og fritidsfaciliteter.  

 

Kapitel 1 6 beskriver facilitetsdækningen på Færøerne. Selve kortlægningen inkluderer 22 

facilitetstyper, hvoraf 16 er idrætsfaciliteter , og seks er fritidsfaciliteter .  

 

Faciliteternes udbredelse  

Den første del af kapitlet kigger på idrætsfaciliteternes udbredelse, og hvor mange borgere 

der deles om de forskellige facilitetstyper. Den anden del kigger på fritidsfaciliteternes ud-

bredelse. Analysen viser, at der er en relativ god facilitetsdækning på tværs af regionerne. 

Der er nogle enkelte facilitetstyper , som kræver, at borgere bevæger sig til andre kommu-

ner eller regioner, fordi de ikke findes alle steder. De faciliteter, de fleste kommuner råder 

over, er missionshuse/menighedshuse samt multibaner.  

 

Boks 15: Top-3 over mest udbredte faciliteter 

 
1. Multibaner 
2. Mindre idrætshaller/gymnastiksale (<800 m2) 
3. Missionshuse/menighedshuse 

 

 

Kapitel 1 7 sætter fokus på den forventede brug af udvalgte idrætsfaciliteter. Analysen i ka-

pitlet er baseret på bookingskemaer for en hel sæson samt interviews med facilitetsledere i 

de udvalgte idrætsfaciliteter. Derudover beskriver kapitlet de anvendte  fordelingsprocedu-

rer og -principper, som er gældende i de udvalgte idrætsfaciliteter.  

 

Tilstrækkelig kapacitet i udvalgte idrætshaller  

Kapitlet belyser såvel andelen af bookede timer på tværs af uger, dage og dagdele, samt 

hvem der står bag bookinger. Kapitlet giver dermed et indblik i, af hvem og i hvilk et om-

fang idrætsfaciliteterne bliver benyttet . For alle idrætshaller i denne undersøgelse gælder, 

at der er en del frie timer især før skoletiden, mellem skole- og foreningstiden og efter for-

eningstiden 
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Rapportens datagrundlag 

Rapporten bygger på et omfattende datagrundlag, som er indsamlet i løbet af undersøgel-

sesperioden. Tabel 1 giver et overblik over de forskellige dele af datagrundlaget.  Metoden 

og datagrundlaget er yderligere uddybet i indledningen til de enkelte delundersøgelser. 

Det kvalitative d atamateriale, som benyttes på tværs af delundersøgelserne, er beskrevet i 

rapportens bilagsmateriale. 

  

Tabel 1: Overblik over undersøgelsens datagrundlag 

Delundersøgelse Datagrundlag Uddybning 

Delundersøgelse 1:  

Børns fritidsvaner 

Spørgeskemaundersøgelse  Spørgeskemaet er distribueret ud til alle skoler på Færø-
erne. Elever i 4.-10. klasse har fået mulighed for at ud-
fylde spørgeskemaet i skoletiden. 

 

I alt deltog 1.504 børn og unge i alderen 9-18 år, svarende 
til en svarprocent på 31. 

Delundersøgelse 2:  

Voksnes fritidsvaner 

 

Spørgeskemaundersøgelse Spørgeskemaet er distribueret ud via post til et repræsen-
tativt udsnit af voksne. 

 

I alt deltog 1.804 voksne i alderen 17 år eller derover,  
svarende til en svarprocent på 31. 

Delundersøgelse 3:  

Foreningernes vilkår 
og trivsel 

Spørgeskemaundersøgelse 253 foreninger fik tilsendt et spørgeskema. 

 

131 foreninger har gennemført hele spørgeskemaet (52 
pct.) Inkl. delvise besvarelse har 172 foreninger bidraget til 
undersøgelsen (68 pct.) 

Delundersøgelse 4:  

Faciliteter på fritids-
området 

Facilitetskortlægning 

Bookingskemaer 

Kvalitative interviews med 
facilitetsledere  

Facilitetsregistrering, som alle kommuner har haft mulig-
hed for at validere. 

 

Interviews med facilitetsledere i udvalgte faciliteter, som 
efterfølgende har bidraget ved at indsende booking 

skemaer for de udvalgte faciliteter.  

Kvalitative bag-
grundsinterviews 

18 kvalitative interviews 
(inkl. de ovenstående  
facilitetsinterviews)  

Repræsentanter fra kommuner, organisationer, faciliteter 
og Kulturministeriet.  

 

Interviewene er efterfølgende transskriberet og kodet i 
NVivo og er benyttet løbende i analysen til at understøtte 
og nuancere resultaterne fra de kvantitative undersøgel-
ser. 

 

Ud over de ovenstående datakilder er der indsamlet forskellige former for baggrundsmate-

riale til at  understøtte de øvrige analyser. Det gælder både statistiske oplysninger og oplys-

ninger, som er indsamlet fra de færøske kommuner2.   

 

 
2 Alle færøske kommuner er kontaktet i forbindelse med facilitetskortlægning, kontaktoplysninger på for-
eninger samt en række spørgsmål omkring  fritidsundervisning, retningslinjer for støtte m v. 
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Kapitel 1: Befolkningen på Færøerne ς geografi og de-

mografi 

Analysen af fritidslivet skal ses i lyset af den geografiske og demografiske kontekst på Fæ-

røerne. Befolkningsudviklingen er væsentlig at have for øje, når resultaterne fra undersø-

gelserne efterfølgende skal sættes i spil. Eksempelvis kan den fremtidige demografiske ud-

vikling stille nye krav til fremtidens fritidsliv og -faciliteter. Derfor vil der i det følgende 

være en kort beskrivelse af Færøernes geografiske og demografiske karakteristika.  

 

Færøerne er et øland, der består af 18 øer. I dag er der betydeligt større mobilitet på tværs 

af øerne end tidligere på grund af flere nye tunneller, der mindsker rejsetiden på tværs af 

landsdelene. Den øgede mobilitet kan også have stor betydning for fritidslivet. I 2020 åb-

nede den seneste større tunnel, der forbinder hovedstadsområdet med naboøen Ey-

sturoyar , og der er planlagt yderligere fremtidi ge tunnelforbindelser til de sydlige øer 

Sandoyar og Suðuroyar. 

 

Der er 29 kommuner på Færøerne af meget varierende størrelse: Tórshavnar Kommune er 

den største kommune med 22.347 indbyggere, mens Fugloyar Kommune er den mindste 

med blot 41 indbyggere. I januar 2021 var der i alt  52.916 indbyggere på Færøerne. Som fi-

gur 1 viser, bor langt den største del af indbyggerne på de to øer Streymoyar og Ey-

sturoyar, mens de øvrige øer er mere tyndt befolkede.  
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Figur 1: Antal indbyggere i de færøske kommuner (januar 2021) 

 

Kilde: (Hagstova Føroya, 2021b). 

 

I løbet af de seneste ti år er indbyggertallet på Færøerne steget med mere end 5.000 indbyg-

gere. Særligt i hovedstadsregionen har der været stor befolkningstilvækst over de seneste 

årtier, men også flere af de øvrige regioner har oplevet tilvækst. Omvendt har befolknings-

tallet på de sydligste øer, Sandoyar og Suðuroyar, været faldende over tid  (figur 2). I disse 
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to regioner er andelen af indbyggere i de ældste aldersgrupper samtidig højere end i de øv-

rige regioner (Hagstova Føroya, 2021b).  

 

Figur 2: Indbyggertal Færøerne, regioner 

 
 

Figuren viser udviklingen i indbyggertal over tid, fordelt på regioner. Kilde: (Hagstova Føroya, 2021b). 

 

Befolkningsprognoser viser, at der over de kommende år vil være en stor vækst i de ældste 

aldersgrupper (+60 år) (figur 3). Det gælder især i aldersgruppen 80-89 år, hvor antallet af 

indbyggere forventes at stige fra 1.866 indbyggere i 2021 til 2.997 indbyggere i 2031. Om-

vendt forventes et lille fald i antallet af indbyggere i de yngste aldersgrupper ð med undta-

gelse af de 10-19-årige. 

 

Figur 3: Befolkningsprognose hele landet 2021-2031, opdelt efter alder 

 
Figuren viser befolkningsprognosen for hele landet 2021-2031, fordelt på alder. Kilde: (Hagstova Føroya, 2021b). 
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Ses der på den kønsmæssige balance i befolkningen, er kvinderne i under tal, når det gæl-

der befolkningen som helhed. Det gælder især blandt de unge og i de aldersgrupper, hvor 

man typisk har familie og børn . I aldersgruppen 20-49 år er mellem 53 og 54 pct. af befolk-

ningen mænd. Omvendt er kvinderne i stort overtal, når der ses på de ældste aldersgrup-

per +80 år (figur 4). 

 

Figur 4: Den færøske befolkning fordelt på køn og alder (pct.) 

 
Figuren viser den kønsmæssige balance af den færøske befolkning, fordelt på alder. Kilde: (Hagstova Føroya, 2021a). 
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Kapitel 2: Fritidslivets organisering og rammer 

Dette kapitel har til formål kort at beskrive rammerne for og organiseringen af fritidslivet 

på Færøerne ð både på nationalt og lokalt niveau. Denne baggrundsviden er væsentlig for 

at kunne sætte analysens resultater ind i en samfundsmæssig og organisatorisk kontekst ð 

og for perspektiveringen af resultaterne til lignende undersøgelser i andre nordiske lande, 

hvor kontekst en ser anderledes ud. På det nationale plan uddybes Udenrigs- og Kulturmi-

nisteriets rolle og de centrale landsorganisationer på området. På det lokale niveau er der 

fokus på kommunernes rolle og på de fritidsaktiviteter, der udbydes i kommunalt regi  gen-

nem fritidsundervisning og musikskoler .  

 

2.1. Det nationale niveau 

Udenrigs- og kulturministeriets rolle 

På landsplan er Udenrigs- og Kulturministeriet en central aktør, når det gælder rammerne 

for fritidslivet. Der er ingen egentlige love eller politikker, der sætter rammerne for arbejdet 

på landsplan3, men ministeriet støtter  via finansloven en række organisationer og tiltag in-

den for både idræt og det øvrige kultur - og fritidsområde 4. Tabel 2 viser, hvordan bevillin-

gerne på finansloven for 2021 fordeler sig til de forskellige områder og organisationer.   

 

Tabel 2: Bevillinger til idræt og fritid på finansloven 2021 (beløb i kr.) 

Idræt DKK 

Samlet 11.250.000 

ÍSF 9.650.000 

Parasport Færøerne 300.000 

International idræt 500.000 

Eliteidræt 800.000 

Halbyggeri  

Idrætshal i Sandoynni 310.000 

Tankesportsforbundet  

Samlet 1.300.000 

Skabende og udførende aktiviteter  

Samlet 3.115.000 

Musik og sang 415.000 

Færøsk symfoniorkester  2.200.000 

Færøsk dans  500.000 

Amatørteater 800.000 

Fritidsundervisning  

Samlet 7.443.000 

Almindelige aktiviteter  5.943.000 

Undervisning i færøsk for fremmede  1.500.000 

 
3 Støtten fra Færøske Spil, som uddybes senere, er dog reguleret i õLov um Itrottaveddingõ. 
4 Afsnittet bygger på interview s med medarbejdere i Udenrigs- og Kulturministeriet 17.9.2020 og på fi-
nanslovsbevillingen for 2021. 
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Spejderbevægelse  

Samlet 1.250.000 

Musikskoler  

Nettoudgift musikskoler 16.438.000 

Samlede udgifter til musikskoler 30.975.000 

Betaling fra kommunerne 14.537.000 

Tabellen viser udgifterne på finansloven 2021 kr. Kilde: Finanslovsbevillinger 2021.  

 

Landsorganisationerne på området fordeler midlerne videre ud. Eksempelvis fordeler 

Ítróttasamband Føroya (ÍSF) midler videre til specialforbundene, mens Landsforeningen 

for færøsk dans fordeler en stor del af midlerne ud til de lokale medlemsforeninger.  

 

Ud over den støtte, der fremgår af tabellen, støtter Udenrigs- og Kulturministeriet også an-

dre typer af t iltag ð fortrinsvist tiltag målrettet børn og unge ð gennem ministeriets andel af 

tipsmidlerne.  Ifølge ministeriet er det som udgangspunkt ikke muligt at modtage tipsmid-

ler, hvis man allerede har en finanslovsbevilling. Der kan dog være ekstraordinære situ ati-

oner, hvor der alligevel k an støttes. 

 

Landsorganisationer inden for kultur-, idræts- og fritidsområdet 

Der findes en række forskellige paraply - og landsorganisationer inden for kultur -, idræts- 

og fritidsområdet. Dette afsnit giver et kort overblik ove r de to store paraplyorganisationer 

på området ð ÍSF og FUR, som tilsammen organiserer hovedparten af landsorganisatio-

nerne og forbund ene på området. På det brede kulturområde er der derudover en række 

landsorganisationer, som modtager støtte via finanslov en, som ligeledes kort vil blive be-

skrevet.  

 

Ítróttasamband Føroya  (ÍSF) 

Ítróttasamband Føroya (ÍSF) er en paraplyorganisation for de færøske idrætsforeninger. ÍSF 

repræsenterer 16 specialforbund og otte udviklingsforbund 5. Disse special- og udviklings-

forbund omfattede i 2021 143 klubber (ÍSF 2021). Den seneste samlede medlemsopgørelse 

omfattede cirka 15.500 foreningsaktive (Ítróttasamband Føroya, 2015). ĊSFõs egen vurdering 

er, at der i dag er omkring 20.000 medlemmer (interview med ÍSF, 17.9.2020). Figur 5 viser 

medlemstallene fordelt på de enkelte specialforbund  baseret på den seneste medlemsopgø-

relse.  

 

 
5 De otte udviklingsforbund er: Styrkisamband Føroya, Dartsamband Føroya, Tennissamband Føroya, 

Seyðahundasamband Føroya, Taekwondosamband Føroya, Golfsamband Føroya, Billardsamband Føroya 

og Boksisamband Føroya. Udviklingsforbund kan udvikle sig til specialforbund , hvis de som minimum 

består af tre klubber og har minimum 50 medlemmer. Derudover skal der have været kontinuerlig aktivi-

tet med organiserede mesterskaber over en periode på minimum tre år. 
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Figur 5: Oversigt over specialforbundenes medlemstal 

 
Figuren viser specialforbundenes medlemstal opgjort i 2017, dog således at * = medlemstallet opgjort i 2015. Herudover var der i 

нлмр ƻǇƎƧƻǊǘ ƳŜŘƭŜƳǎǘŀƭ ŦƻǊ άCǊƻǎƪƳŜƴƴΩ όŘȅƪƴƛƴƎύΣ ƳŜƴ ŘƛǎǎŜ ǘŀƭ ŜǊ ǳŘŜƭŀŘǘ ƘŜǊΣ Řŀ ŘȅƪƴƛƴƎ ƛƪƪŜ ŜǊ Ŝǘ ǎǇŜŎƛŀƭŦƻǊōǳƴŘ ƛ нлнмΦ 

Kilde: Ítróttasamband Føroya 2015 (opdateret 2018). 

 

ÍSF finansieres i samarbejde mellem Lagtinget og Ítróttarvedding (Færøske Spil), som hver 

finansierer halvdelen. I alt er ĊSFõs budget p¬ 20 mio. kr., og af disse 20 mio. går ca. 13,8 

mio. kr. direkte til special - og udviklingsforbundene . Alle specialforbund får et gr undbe-

løb, men størstedelen fordeles på baggrund af aktiviteter .  

 

Føroya Ungdómsráð (FUR) 

Føroya Ungdómsráð (FUR) er en paraplyorganisation for det landsdækkende børne- og 

ungdomsarbejde på Færøerne. FUR repræsenterer 22 landsforeninger og 29 lokalforenin-

ger. Lands- og lokalforeningerne dækker en bred vifte af aktiviteter inden  for eksempelvis 

spejder, teater, musik, færøsk dans, brætspil, kor, politiske ungdomsforeninger, kristne 

børne- og ungdomsforeninger  mv.   
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Landsforeningerne under FUR har i alt 4.745 medlemmer (2020-tal)6. Af disse medlemmer 

er 1.536 støtteberettigede hos FUR, hvilket kræver, at medlemmet betaler kontingent og er 

under 30 år ved sidste års udgang (medlemsopgørelse fra FUR). En samlet liste over FURõs 

medlemsforeninger kan ses i rapportens bilagsmateriale (tabel 79).  

 

FUR er finansieret gennem tipsmidlerne  og modtog i 2020 2.938.000 kr . fra Færøske Spil. 

Størstedelen af disse bliver uddelt som driftstilskud til medlemsforeningerne : 1.249.330 kr. 

gik til landsforeningerne og 729.619 kr. til lokalforeningerne. Driftstilskuddets størrelse be-

stemmes af antallet af kontingentbetalende medlemmer.  FURõs medlemsforeninger har 

derudover mulighed for at søge om projektstøtte. I 2020 blev der uddelt 19 bevillinger på 

samlet lidt over 300.000 kr. til dette formål  (FUR 2021).  

 

Organisationer på spejderområdet udgør en stor del af medlemstallet i FUR ð og er centrale 

aktører i  forhold til  børn og unges fritidsliv. Der findes tre spejderorganisationer på Færø-

erne: KFUM -Spejderne, KFUK-Spejderne og Skótasamband Føroya, der sammenlagt har 

omkring 900 medlemmer. De to førstnævnte arbejder på et kristen værdigrundl ag, hvilket 

er den primære forskel mellem dem og Skótasamband Føroya. De tre landsorganisationer 

modtager tipsmidler fra FUR. Derudover er der et fællesråd på landsplan, som dækker alle 

tre organisationer. Dette råd modtager en årlig bevilling på finanslov en på cirka 1,2 mio. 

kr., som delvist også bliver delt ud til organisationerne  på baggrund af medlemstallet . De 

lokale spejdergrupper kan ð som nævnt ovenfor ð søge om drifts- og projektstøtte hos FUR. 

Derudover kan de søge kommunerne om støtte, men de får ikke et fast beløb af dem7.   

 

Øvrige landsorganisationer inden for kulturområdet  

Ud over ÍSF og FUR og deres medlemsorganisationer er der en række øvrige landsorgani-

sationer inden for kulturområdet. Tabel 3 viser en oversigt over disse landsorganisationer 

og antallet af deres medlemsforeninger .  

 
  

 
6 Medlemskab af FUR kræver, at en forening har mindst 30 medlemmer, der er under 30 år. Derudover 
kræves det for landsforeninger, at de er til stede i mindst tre ud af de fem tidligere valgområder. Forenin-
gens organisation skal være baseret på demokratiske regler og have en demokratisk valgt bestyrelse, 
hvoraf nogle medlemmer af bestyrelsen skal være unge under 30 år. 
7 Baseret på interview med tidligere spejderchef for KFUM -Spejderne. 
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Tabel 3: Oversigt over øvrige landsorganisationer på kulturområdet 

Landsforeningens navn Antal medlemsforeninger 

Landsforeningen for Færøsk Dans: Sláið Ring 15 lokalforeninger og en ungdomsafdeling (ung-
domsafdelingen er også medlem af FUR) 

Landsforeningen for amatørteater: Meginfelag 
Áhugaleikara Føroya (MAF) 

8 medlemsforeninger 

Landsforeningen for korsang: Kórsamband Føroya 20 lokale kor  

Landsforeningen for hornorkestre: Meginfelag Fyri 
Føroysk Hornorkester 

8 medlemsorkestre (6 hornorkestre og 2 harmoni-
orkestre) 

Tabellen viser en oversigt over de øvrige landsorganisationer på kulturområdet og antallet af medlemsforeninger inden for disse. 

Kilder: www.sr.for, www.maf.fo, www.kor.fo og kontakt med formanden for Landsforeningen for hornorkestre.  

 
De mange landsorganisationer og lokalforeninger inden for det kulturelle område afspejler , 

at der på Færøerne er en stærk kultur inden for sang, teater, dans og ikke mindst musik 

(Andreassen 1992, 230; Bamford 2012, 15ff). Aktiviteternes kulturelle betydning kommer 

tydeligt til udtryk i, hvordan formanden for Landsfo reningen for færøsk dans beskriver de-

res aktiviteter:  

 
óDansen er en ringdans, der stammer fra middelalderen , som man har danset rundt om-

kring i Europa. Man danser rundt i ring , og så er der en forsanger, og så synger de andre 

med. Der er ikke nogen instrumenter, og det er ballader, så man fortæller en historie. Så 

det er historiefortælling med sang eller med viser. Og så er der ikke nogen musikinstru-

menter. Det har til dels været en måde at fortælle om ting, der er sket ude i Europa. Det 

har også været en m¬de at huske ting bedre, s¬ de har ikke Þndret sig s¬ meget [é]  

Formand, Sláið Ring 

 

Foreningen har særlig fokus på at støtte de medlemsforeninger, der har børne- og ung-

domsdans, for at sikre, at kulturarven bringes videre til de næste generationer.  Der er der-

udover en særlig ungdomsafdeling, som også er medlem af FUR.  

 

2.2. Det lokale niveau 

På det lokale niveau er kommunerne centrale i forhold til rammerne for idræts - og fritid sli-

vet. En meget stor del af faciliteterne drives kommunalt, og derudover støtter kommunerne 

ofte foreningslivet gennem direkte økonomisk støtte til foreningernes drift eller særlige til-

tag. Hvor den kommunale støtte til foreningslivet i Danmark er reguler et af folkeoplys-

ningsloven, er der på Færøerne ingen lovmæssig ramme for støtten, og der er store for-

skelle på, hvordan de enkelte kommuner sætter rammerne. Endelig er kommunerne selv 

ansvarlige for at udbyde musikskole- og aftenskoleundervisning. Disse to områder er dog 

lovreguleret gennem henhold svis musikskole - og aftenskoleloven8.  

 

I det følgende vil der være en kort gennemgang af kommunernes rolle, når det gælder støt-

ten til foreningslivet. Afsnittet bygger på kommunernes indberetninger af eventuelle  poli-

tikker og retningslinjer på området samt på eksempler fra interviews med udvalgte 

 
8 https://www.logir.fo/Logtingslog/70 -fra-30-06-1983-um-fritidarundirvising -vm-sum-seinast-broytt -
vid -logtingslog -nr-124-fra og 
https://www.logir.fo/Logtingslog/83 -fra-29-05-2017-um-musikkskulaskipan -Musikkskulalogin   

http://www.sr.for/
http://www.maf.fo/
http://www.kor.fo/
https://www.logir.fo/Logtingslog/70-fra-30-06-1983-um-fritidarundirvising-vm-sum-seinast-broytt-vid-logtingslog-nr-124-fra
https://www.logir.fo/Logtingslog/70-fra-30-06-1983-um-fritidarundirvising-vm-sum-seinast-broytt-vid-logtingslog-nr-124-fra
https://www.logir.fo/Logtingslog/83-fra-29-05-2017-um-musikkskulaskipan-Musikkskulalogin
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kommuner. Derefter belyses aftenskoleområdet og musikskoleområdet særskilt  ð primært 

med udgangspunkt i den tilgængelige statistik på området.  

 

Kommunale rammer for idræts- og fritidslivet 

Kommunerne s støtte til foreningslivet består både af støtte gennem lokaler/faciliteter og 

direkte økonomisk støtte. Når det gælder den direkte økonomiske støtte, har nogle kom-

muner ð men langt fra alle ð formuleret skriftlige kriter ier for fordelingen af støtten. Otte 

ud af de 29 kommuner har indsendt  deres retningslinjer i forbindelse med undersøgelsen, 

og det er især større kommuner. 

 

En gennemgang af disse retningslinjer viser, at det er støtteordninger i bred forstand ð som 

ikke nødvendigvis kun er målrettet foreningslivet. Kommunerne kan også støtte andre ty-

per af tiltag inden for kultur - og fritidslivet. I flere retningslinjer er det f.eks. nævnt, at 

kommunen støtter plade - og bogudgivelser, kunstudstillinger , skuespilaktivitete r mv. Der 

er således også fokus på den udøvende kunst og kultur , som ikke kun foregår i forenings-

regi. Nedenfor ses to forskellige eksempler på, hvilke aktiviteter kommunerne støtter:  

 

ó§2 Projekter, tiltag og kampagner, som kan få støtte:  

Stk. 1. Støtte kan gives til projekter, tiltag og kampagner inde for disse formål:    

a) Kunstnerisk og kulturelle aktiviteter, såsom udstillinger, koncerter og bog - og musik-

udgaver.  

b) Forordning af kongresser, seminar m.m. om kultur og kunst.    

c) Fritidsaktivitet såsom idræt og spejder .ó 

Retningslinjer, Tórshavnar Kommune  

 

óStøtte bliver givet til virksomhed hos mennesker, der bor i kommunen:    

- Idræt   

- Sang og musik   

- Skuespil i bred forstand   

- Billedkunst og kreativ kunst i bred forstand  ð også hjemmeindustri og ældre hån dværk  

- Interesseforeninger og trosforeninger  

- Bog- og pladeudgivelser  

- Bladudg ivelser 

- Udenlandsrejser hos skoleklasser fra 1. klasse og op til og med videregående uddan-

nelse.ó  

Retningslinjer, Fuglafjarðar Kommune 

 

Som det fremgår, nævner nogle kommuner også støtte til studierejser og arrangementer. To 

kommuner nævner endda, at de giver støtte til mad og lokaler ved fejring af 100-årsfødsels-

dage hos privatpersoner. Foreningslivet udgør dermed kun en del  af de mange forskellige 

formål, kommunerne støtter. Som et nyere tiltag har fem kommuner indført det såkaldte 

fritidskort, hvor alle børn i kommunen modtager et årligt beløb, de kan bruge på deltagel-

sen i fritids aktiviteter. Denne model og brugen af den er udd ybet i rapportens bilagsmate-

riale. 

 

I de fleste kommuner s retningslinjer  understreges det, at der primært støttes tiltag og akti-

viteter inden for kommunegrænsen  til gavn for kommunens borgere . Alle retningslinjer 
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forudsætter derudover skriftlige ansøgninge r, men det varierer på tværs af kommuner, om 

der støttes løbende, eller om der er fastsatte ansøgningsfrister. Der er også forskellige be-

løbsgrænser for, hvem der bevilliger midlerne.  I Tórshavnar Kommun e bevilliges støtte ad-

ministrativt op til 12.000 kr., mens større støttebeløb behandles på udvalgsniveau (retnings-

linjer Tórshavn ar Kommun e). I nogle af de mindre kommuner afgøres ansøgninger om 

mindre beløb af Kulturnævnet, mens større beløb skal bevilliges af finansnævnet eller byrå-

det (f.eks. retningslinjer i Vágs, Vága og Eystur Kommun e). Nogle kommuner stiller  som 

krav  til foreningerne, at de r også er egenfinansiering. Eksempelvis som i det følgende ek-

sempel:  

 

óStk. 2: Støtten er betinget af, at foreninger og interessegrupper selv har en pas-

sende egen investering  til drift af aktiviteten, såsom  medlemskontingent, tiltag, salg o.a. 

udover frivilligt arbejde.    

  

Stk. 3: Støtte kan være et bruttobeløb eller en betaling for hvert registreret medlem i for-

eningen.ó  

Retningslinjer, Sjóvar Kommune 

 

I flertallet af retningslinjerne er der dog ikke uddybet detaljerede kriterier for de forenin-

ger, der søger. Flere af kommunerne nævner, at det typisk ikke er alle foreninger , der mod-

tager støtte. Ofte er det sådan, at nogle foreninger modtager et fast driftstilskud, mens an-

dre kun søger støtte ved særlige arrangementer ð eksempelvis som i følgende uddrag: 

 

óRigtig mange af dem sßger kommunen om stßtte p¬ et eller andet tidspunkt. For eksem-

pel bridge, de fik i sidste år støtte til at lave Tórshavn International Bridge Open. Så tit 

hvis de laver noget specielt relevant. Meget få af dem får driftsstøtte fra kommunen. Ho-

vedsageligt heller ikke idrætsforeningerne, men de har typisk gratis adgang til  at bruge 

kommunens faciliteter, både haller og bassiner og lokaler. Dog er det sådan med fod-

boldklubberne, at de får en årlig driftsstøtte samt enkelte andre foreninger indenfor tea-

ter, museer m.m.ó 

Embedsmand, Tórshavnar Kommune 

 

óDe søger årligt om støtte til deres daglige virke. Og den støtte bliver fordelt nogenlunde 

i forhold til , hvor mange medlemmer de har i foreningen. Men det er også sådan, at de 

foreninger , som klarer sig rigtig godt, det er ikke altid , at de søger om støtte. Hvis de kla-

rer det selv, så søger de ikke. Men i kommunen bruger man omkring 1 mio. på støtte. Og 

det er så både i forhold til  idræt, men også i forhold til  udgivelse af bøger og musik og 

arrangementer. Og det er også sådan, at hvis andre teatergrupper søger om støtte til at 

holde et arrangement her i byen, så får de støtte til det. Altså de ting , der tiltrækker , og 

som vores borgere kan opleve, dem støtter vi.ó 

Embedsmand, Fuglafjarðar Kommune 

 

Såvel interviews samt retningslinjer tyder på, at der er store forskelle på tværs af kommu-

ner, når det gælder fordelingen af støtten. Sammenlignet med støtten til foreningslivet på 

fritidsområdet i Danmark , hvor kommun erne ifølge folkeoplysningsloven har pligt til at 

formulere objektive støttekriterier for støtten til de folkeoplysende foreninger, er der i de 

kommunale retningslinjer på Færøerne tale om meget overordnede kriterier, hvor 
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kommunen tager stilling på baggru nd af den enkelte ansøgning. Flere kommuner giver ud-

tryk for, at de ikke oplever et behov for en større formalisering omkring støtten på grund af 

kommunernes begrænsede størrelse: 

 

Interviewer:  óSå I foretrækker stadigvæk det her med at have lidt mere løse rammer og 

så tage stilling fra gang til gang i stedet for at have sådan nogle fuldstændig objektive 

kriterier i  forhold til  støtte?ó 

 

Informant: óJa, ja, det gør vi. Og den støtte, som er mere stabil, det er noget, der er opar-

bejdet gennem tiden. Det er ikke fordi , man har taget stilling til, at sådan skal det være, 

men det er mere den kutyme, man har brugt . Og det er en god praksis, som man kan 

leve med. Hvorfor skal man så forandre det? Altså , jeg kan godt forstå i de store kommu-

ner, at man har det sådan mere i system. Det er en god ide. Men vi føler i hvert fald i vo-

res kommune, at vi har rimelig godt styr på det. ó  

Embedsmand, Eystur Kommune 

 

Derudover er der ikke et generelt krav om foreningsorganisering , hvilke t er et afgørende 

kriterie for støtten efter folkeoplysningsloven  i Danmark . På Færøerne giver støtteordnin-

gerne indtryk af, at der i bred forstand er fokus på at støtte tiltag og aktiviteter, der kom-

mer kommunens borgere til gavn. I praksis er det dog foreningerne, der modtager en stor 

del af støtten, da de står for en stor del af idræts- og fritidsaktiviteterne , men foreningsor-

ganiseringen spiller en begrænset rolle i de formelle kriterier, selvom der er stor variation 

på tværs af kommunerne . Foreningernes perspektiver på de kommunale retningslinjer og 

støtteordninger belyses i delundersøgelse 3. 

 

Når det gælder facilitetsområdet, er l angt de fleste idræts- og fritidsfaciliteter på Færøerne 

kommunale , og det er dermed kommunen, der har det overordnede ansvar for driften og 

fordelingen af faciliteterne . Flere af kommunerne nævner i interviewene, at de stiller facili-

teterne gratis til rådighed for foreningerne, og at det er en del af støtten til foreningslivet. 

Hvis  foreningerne har egne faciliteter/ lokaler, hjælper kommunen også ofte med støtte til 

dette.   

 

óHer hos os har vi gjort det her med, at vi lavede faciliteterne gratis for alle klubber, så 

det er ligesom den ene ting: De betaler ikke noget for at være der, de får så mange timer, 

som de har brug for [é] Og så har vi en lille del, som bliver fordelt imellem de to roklub-

ber, fordi de har deres egne lokaler, som de har bygget og selv drifter. Og der fordeler vi 

den pulje efter de udgifter , som de har haft til lokaler  det sidste år.ó  

Embedsmand, Runavíkar Kommune 

 

Det varierer på tværs af kommunerne, hvordan f ordelingen af tider i faciliteterne  foregår. I 

de mindre kommuner foregår bookinger ofte gennem mailkontakt til den facilitetsansvar-

lige, mens der i flere af de større kommuner er elektroniske bookingsystemer, som admini-

streres af den facilitetsansvarlige. Særligt for fodboldklubberne er fordelingen  af banetider 

ofte uddelegeret til fodboldklubberne selv. De forskellige bookingprocedurer er yderligere 

uddybet i delundersøgelse 4.  

 



   
 

                                              Idrættens Analyseinstitut     35     www.idan.dk 

Fritidsundervisning (aftenskoler) 

I modsætning til i Danmark, hvor aftenskoleundervisningen foregår i foreningsregi, er det 

på Færøerne kommunerne, som organiserer undervisningen9. Økonomisk er udgifterne 

delt mellem det statslige og det lokale niveau10. Dette er også forskelligt fra situationen i 

Danmark, hvor det udelukkende er kommunerne, der har pligt  til at støtte aftenskolernes 

udgifter til leder - og lærerløn, og hvor støtten er reguleret af folkeoplysningsloven.  

 

Der er også store forskelle på de offentlige udgifter til undervisningen i aftenskolen  på 

tværs af de to lande. På Færøerne udgør støtten til fritidsundervisningen  knap 190 kr. pr. 

indbygger, når både støtten fra Udenrigs-og Kulturministeriet og kommunerne tælles 

med11. I Danmark  modtager aftenskolerne samlet set et beløb, der svarer til 54 kr. pr. ind-

bygger i kommunal støtte til aft enskoleundervisning ( Thøgersen 2021, 12) (2019-tal)12. 

 

Fritidsundervisningen på Færøerne består af tre forskellige typer af undervisning: Almen 

fritidsundervisning , fritidsaktiviteter  for børn og unge samt særlig fritidsundervisning. De 

tre typer omfatter  forskellige aktiviteter og er målrettet forskellige målgrupper.   

 

Tabel 4 viser en oversigt over de tre undervisningstyper . I rapportens bilagsmateriale ses 

en uddybende beskrivelse af fagfordeling og deltagerantal inden for både den almene fri-

tidsundervi sning og fritidsaktiviteter  for børn og unge, som er de to typer, der er mest cen-

trale for færingernes fritidsliv . I 2020 var der almen fritidsundervisning i 21 ud af de 29 fæ-

røske kommuner, mens der var fritidsaktiviteter i 13 kommuner.  

 

Tabel 4: Fritidsundervisningens karakteristika og omfang 

 Kriterier Eksempler på fag Udbredelse og  
omfang (2020) 

Almen fritidsun-
dervisning 

Deltagerne skal være  
minimum 14 år 

Sprog, sang, musik, håndarbejde 
mv. 

21 kommuner  

5.021 deltagere  

Fritidsaktiviteter For unge under 25 år Sang, drama, idræt, skak mv. 13 kommuner 

1.366 deltagere 

Særlig fritidsun-
dervisning 

Eksamensrettet  
undervisning 

Eksamensrettet undervisning, 
grundkurser inden for landbrug,  
specialundervisning af voksne, fæ-
røsk for udlændinge mv.  

12 kommuner 

688 deltagere 

Figuren viser fritidsundervisningens karakteristika og omfang på Færøerne fordelt på de tre undervisningstyper. Kilder: 

Hagstova.fo: UV08010, opgørelse fra Kulturministeriet over fordelingen på kommuner. Lov om fritidsundervisning. 

 
9 Fritidsaktiviteter for børn og unge kan dog i nogen grad sammenlignes med de aktiviteter, der i Dan-
mark foregår i ungdomsskoleregi, der også er kommunalt.  
10 Det gælder dog ikke den særlige fritidsundervisning, som udelukkende er statsligt finansieret.  
11 I beregningen er det antaget, at kommunernes udgifter har en størrelse på cirka en tredjedel af udgif-
terne på finansloven. Det skyldes, at kommunerne støtter med halvdelen af udgifterne til almen fritidsun-
dervisning og fritidsaktiviteter, mens staten dækker alle udgifter til den særlige fritidsundervisning. D er 
er derfor en vis usikkerhed i beregningen. Derudover er det vigtigt at være opmærksom på, at kommu-
nerne kan iværksætte undervisningsaktiviteter i fritidsundervisningen, som ikke er tilskudsberettiget ved 
ministeriet. Eventuelle udgifter til dette indgår  heller ikke i beregningen.  
12 I 2019 var den kommunale støtte til aftenskoleundervisning i Danmark samlet set 313.713.000 kr. De 
landsdækkende oplysningsforbund modtager derudover et beløb fra udlodningsloven. Dette beløb går 
dog ikke direkte til undervis ningsaktiviteterne.   
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Musikskoleundervisningen 

På Færøerne er der et veludbygget musikskolesystem , som primært er målrettet børn og 

unge under 25 år. I dag er der i alt 13 musikskoler på landsplan. Ifølge de nyeste statistik-

ker var der i skoleåret 2014/15 2.812 deltagere i musikskolernes aktiviteter  ð fordelt på for-

skellige musiklinjer 13. Der er dog ikke tale om unikke deltagere, da en stor del af eleverne 

både går til undervisning i et instrument og undervisning i sammenspil og derved tæller 

med flere gange. Ses der bort fra deltagerne i sammenspil, var der samme år 1.820 delta-

gere, hvilket må antages at være tættere på det unikke elevtal14.  

 

Musikskolerne spiller dermed en stor rolle i mange færøske børns fritidsl iv , hvilket også 

bekræftes i børneundersøgelsen senere i rapporten, som viser, at 16 pct. af de færøske børn 

i 4.-10. klasse går til aktiviteter i musikskoleregi  (kapitel  4).  

 

De samlede statslige udgifter til musikskolen lå i 202 1 på godt 16 mio. kr. ð svarende til 

cirka 300 kr. pr. indbygger. Dert il kommer kommunernes udgifter til området 15. Inter-

viewene viser, at deltagerbetalingen på Færøerne ð trods variation på tværs af kommuner ð 

er betydeligt lavere end deltagerbetalingen på de danske musikskoler. 

 

Organiseringen af musikskolesystemet på Færøerne er delt mellem nationalt og lokalt ni-

veau. En direktør på nationalt plan er med til at ansætte underviserne sammen med de lo-

kale ledere. Udover at ansætte musiklærerne står direktøren for at fordele tim er og instru-

menter. Den praktiske organisering og afviklingen af undervisningen er dog kommunernes 

ansvar.  

 

For at blive ansat som underviser i musikskolen skal man have en konservatorieuddan-

nelse, hvilket blandt andet er det, der adskiller musikskoleunde rvisningen fra musikunder-

visningen på aftenskolerne. Undervisningen foregår nogle steder i skoletiden og andre ste-

der uden for skoletiden , da organiseringen besluttes lokalt16. Der har igennem mange år 

været ventelister til musikskolen mange steder (Bamford 2012, 47), og interessen for musik-

skolen er generelt stor og har været stigende over tid:  

 

óDet vokser, og vi har i indevÞrende ¬r f¬et en lidt stßrre bevilling, fordi vi har øget an-

tallet af undervisere med 4½ stilling er, og vi forventer , at det også næste år vil vokse. 

Musikskolen har et godt ry på Færøerne, så politikerne er villige til at gi ve større bevil-

ling er.ó 

Musikskoledirektør 

 

Den klassiske musik og de klassiske instrumenter fylder meget i musikskoleundervisnin-

gen, mens den rytmiske musik  kun udgør en begrænset andel af undervisningen. Det står i 

 
13 33 af disse er over 25 år, mens de resterende er under 25 år.  
14 Der kan dog stadig være elever, der går til flere typer af aktiviteter ð det gælder eksempelvis teori og 
hørelære, som ofte også fungerer som tillæg til en anden musik linje.  
15 Af finansloven fremgår det, at der er bevilliget knap 31 mio. kr. til musikskoleområdet. Kommunerne 
tilbagebetaler dog halvdelen af lærerlønnen til musikskoleundervisningen, hvorved nettoudgifterne på 
finansloven er på 16,4 mio. kr. (Finanslovsbevilling for 2021). 
16 Baseret på interview med musikskoledirektør 11.6.2021. 
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modsætning til de mest udbredte musikskoleaktiviteter i Danmark, som er klaver og aku-

stisk guitar (Kultur misteriet 2017, 17). 

 

Ifølge musikskoledirektøren er det et bevidst valg , at man på Færøerne prioritere r disse in-

strumenttyper, selvom det ikke nødvendigvis er der, den største efterspørgsel  er: 

 

Interviewer: óMen vil det sige, at den m¬de I regulerer, at alle ikke bare g¬r til klaver og 

guitar på, det er, at man ikke udbyder flere af de timer, selvom der er større efterspørg-

sel, og så udbyder man nogle andre timer i stedet for, som man så kan melde sig p¬?ó 

 

Informant: óJa. Det lyder lidt h¬rdt, men der er jo ogs¬ nogle andre udbydere; aftensko-

ler, fritidsundervisning osv. Historien er jo, som I også ved, at traditionel musikundervis-

ning hører til inden  for en skoleminded verden, den klassiske. Den rytmiske kommer 

langt bagefter, og det vil sige, at min påstand er, at det rytmiske musikliv her ville eksi-

stere næsten lige så godt uden en musikskole, fordi det en helt anden platform, hvor man 

lærer sig selv og lærer af andre. Det kan man ikke inden for klassisk musik, der skal man 

have en vejleder.ó 

Musikskoledirektør 

 

I rapportens bilagsmateriale ses en uddybende beskrivelse af deltagernes fordeling på de 

forskellige linjer i musikskolerne  (figur 113). 
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Introduktion: Børn fritidsvaner 

Delundersøgelse 1 gennemgår ð på baggrund af resultater fra skolebørnsundersøgelsen ð 

børn og unges deltagelse i både sport og motion (kapitel 3) samt hobby- og fritidsaktivite-

ter (kapitel 4). Efterfølgende sættes der fokus på børn og unges samlede fritidsliv, som ser 

på tværs af idrætten og det øvrige fritidsliv ( kapitel 5). Afslutningsvist belyses sammenfal-

det mellem børn og unges deltagelse i idræts- og fritidsaktiviteter og deres trivsel (kapitel 

6).  

 

Afrapporteringen fokuserer især på k øns- og aldersforskelle samt på eventuelle geografiske 

og sociale forskelle i det omfang, datagrundlaget tillader det. Da der ikke tidligere er lavet 

lignende undersøgelser på Færøerne, er der ingen historiske sammenligninger17. Der bliver 

sammenlignet med tilsvarende undersøgelser fra Danmark (Rask & Eske 2020) og Grøn-

land (Eske et al. 2019)18.   

 

Metode og datagrundlag 

Delundersøgelse 1 baserer sig først og fremmest på en spørgeskemaundersøgelse blandt 

alle færøske skolebørn på 4.-10. klassetrin i periode fra 19. marts til 6. juli 2021. I alt deltog 

1.504 børn og unge i alderen 9-18 år, svarende til en svarprocent på 31. Eleverne har besva-

ret et online spørgeskema i en undervisningstime under vejledning af en lærer. Invitations-

brevet til spørgeskemaundersøgelsen blev udsendt til alle skoleledere på de respektive sko-

ler ledsaget af en udførlig lærervejledning samt et underretningsbrev til børnenes forældre.  

 

Erfaringer fra tidligere undersøgelser blandt skolebørn i Danmark viser, at der kan forven-

tes et mere retvisende billede, når børn og unge besvarer spørgeskemaet i undervisningsti-

den fremfor gennem en åben invitation. Undersøgelser foretaget gennem en åben invita-

tion kan tendere til at overvurdere f.eks. deltagelsen i idræts - og fritidsaktiviteter ud fra 

den antagelse, at børn og unge i højere grad vil tage sig tid at svare, hvis de har interessen 

for det. 

 

I forbindelse med dataindsamlingen har det desværre ikke været muligt at fø lge svarpro-

centen på de specifikke skoler. Skolerne er i stedet blevet indde lt i seks områder: Hoved-

stadsområdet (Suðurstreymoy), Norðurst reymoy, Nordregionen ( Norðoyggjar ), Sydregio-

nen (Suðuroy og Sandoy), Vestregionen (Vágar) og Østregionen (Eysturoy ). På den bag-

grund har skriftlige og telefoniske rykkerrunder været målrettet sk oleledere i regioner med 

lavest svarprocent. At rykkerrunderne ikke har været målrettet de specifikke skoler kan 

have haft indflydelse på den samlede svarprocent. 

 

 
17 I 2012 blev der lavet en undersøgelsen af unges fritidsvaner (UngtFólk , 2012). Undersøgelsen vedrører 
dog udelukkende elever i 9. klasse, og derfor kan undersøgelsen ikke bruges til at beskrive udviklingen 
over tid.  
18 Sammenligningerne skal tages med det forbehold, at undersøgelsen på Færøerne og i Danmark er fore-
taget i henholdsvis 2021 og 2020, som er under corona, mens undersøgelsen i Grønland er fra 2019 og der-
for i kke er påvirket af corona. 
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Datagrundlaget kan ses i tabel 5, hvor det er tydeligt, at deltagelsesprocenten varierer på 

tværs af de seks regioner. Hovedstads- og Nordregionen er overrepræsenteret, mens de re-

sterende fire regioner er underrepræsenterede. 

 

Tabel 5: Datagrundlag 

 Antal  

besvarelser 

Andel af 
besvarelser 

Antal  

elever 

Andel af 
elever 

Deltagelses- 

procent 

Sydregionen 155 10 513 11 30 

Hovedstadsregionen 718 48 2.031 42 35 

Vestregionen 60 4 324 7 19 

Norðursteymoy 27 2 129 3 21 

Østregionen 233 15 1.233 26 19 

Nordregionen 311 21 552 12 56 

Total 1.504 100 4.782 100 31 

Tabellen viser analysens datagrundlag på tværs af regioner. 

 

Procentfordelingerne fra spørgeskemaundersøgelsen er vægtet for at tage højde for skæv-

heder i repræsentativiteten. Der er vægtet på køn og alder, hvorved vi sikrer, at stikprøven 

afspejler populationen bedst muligt. Undersøgelsens datagrundlag fordelt på k øn og alder 

præsenteres i tabel 6. 

 

Tabel 6: Datagrundlag 

 Alle Køn Alder 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Antal besvarelser 1.504 734 770 591 455 458 

Andel af besvarelser 100 48 52 39 30 31 

Tabellen viser analysens datagrundlag, som er vægtet på køn og alder. 

 

Bemærk i øvrigt, at de køns- og aldersforskelle samt stigninger/fald, der refereres til i de 

følgende analyser, alle er statistisk signifikante. 

 

Særlige metodiske forbehold  

Når der sammenlignes med lignende undersøgelser i Danmark og Grønland, bør det be-

mærkes, at både aldersspændet og aldersinddelingen varierer19. I nærværende undersø-

gelse er 10.-klasseelever inkluderet i skolebørnsundersøgelsen for at øge svarprocenten 

blandt unge, som ellers er den aldersgruppe blandt børn, der er sværest at få til at svare20. 

 
19 I Grønland bygger datagrundlaget på en skolebørnsundersøgelse blandt børn i alderen 9-15 år med føl-
gende aldersinddelinger: 9-12 år og 13-15 år. I Danmark bygger datagrundlaget i stedet på en spørgeske-
maundersøgelse, som er udsendt via e-Boks til et repræsentativt udsnit af børn og unge i alderen 7-15 år. 
Også her er aldersinddelingen anderledes: 7-9 år, 10-12 år og 13-15 år. 
20 Vær opmærksom på, at der er et overlap aldersmæssigt mellem skolebørns- og borgerundersøgelsen. 
Borgerundersøgelsen vedrører voksne i alderen 17+ år, hvilket helt specifikt betyder, at der er et overlap 
for aldersgruppen 17-18 år. Da børn og voksne har fået to forskellige spørgeskemaer, har det ikke været 
muligt at samle alle i den omtalte aldersgruppe i d en ene eller anden delundersøgelse. I forbindelse med 
udsendelsen af spørgeskemaet er der for denne specifikke aldersgruppe blevet gjort opmærksom på, at de 
kun skulle besvare spørgeskemaet én gang. Derfor fordeler de sig i børne- og voksenundersøgelsen ud fra, 
hvilket spørgeskema, de har modtaget først. 
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Faktisk er det hele 70 pct. af de færøske folkeskoleelever, der forsatte i 10. klasse i skoleåret 

2020-2121. Der skal generelt tages forbehold for forskellige metoder, spørgsmålsformulerin-

ger, indsamlingsperioder mv., når der sammenlignes med resultater fra Danmark og Grøn-

land. 

 

Coronaforbehold  

Det skal også bemærkes, at dataindsamlingen i 2021 fandt sted under coronakrisen, som 

(selvfølgelig) kan have haft en betydning for resultaterne. Sammenligningerne med Dan-

mark og Grønland skal tages med det forbehold, at den færøske og danske undersøgelse er 

foretaget i corona-perioden, hvilket ikke er tilfældet i Grønland.   

 

To måder at se på deltagelsen i idræts- og fritidsaktiviteter 

I delundersøgelse 1 og 2 præsenteres to forskellige måder at se på idrætsdeltagelsen: 1) an-

delen, der har svaret õjaõ til spßrgsm¬let õDyrker du normalt sport/motion?õ, og 2) andelen, 

der har dyrket minimum én sports - og motionsaktivitet i løbet af det seneste år. 

 

Den første målemetode ð som er indgangsspørgsmålet i spørgeskemaet ð bærer præg af 

folks egen opfattelse af, hvilke aktiviteter man karakteriser som sport og motion, hvor ofte 

man skal dyrke aktiviteter, og hvor stort tidsforbruget skal være, før man opfatter sig selv 

som værende idrætsaktiv.  

 

Den anden målemetode ð andelen, der har dyrket minimum én sports - og motionsaktivitet 

i løbet af det seneste år ð bygger på en prædefineret ramme, hvor deltagerne præsenteres 

for en liste over sports- og motionsaktiviteter og samtidig bliver gjo rt bekendt med en fast 

tidshorisont. Dette mål favner derfor bredere ved i højere grad at tage højde for sæsonbase-

rede aktiviteter. Desuden kan der være nogle aktiviteter på listen, som man ikke nødven-

digvis selv definerede som sport og motion i det første  spørgsmål. 

 

Det samme gßr sig gÞldende, n¬r det kommer til forskellen p¬ andelen, der svarer jaõ til 

spßrgsm¬let õDyrker eller g¬r du normalt til hobby- /fritidsaktiviteter (som ikke er idrÞt)?õ, 

og andelen, der har dyrket minimum én hobby -/fritidsaktivit et (som ikke er idræt) i løbet 

af det seneste år. 

  

 
21 www.uvs.fo  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.uvs.fo%2F&data=04%7C01%7Cmette.eske%40idan.dk%7C6a433cf525c04d00449d08d9953db1ea%7C55b76e01eb2f4581b4964c6c53a0b189%7C1%7C0%7C637704914465161492%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=wdiirAZmAuOuNQ07MR90RsrOOvK13HVGqz%2B9O9kGccQ%3D&reserved=0
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Kapitel 3: Børns motions- og sportsvaner 

Dette kapitel sætter fokus på børn og unges deltagelse i sports- og motionsaktiviteter.  

 

3.1. Den overordnede idrætsdeltagelse 

65 pct. af de færøske børn og unge i alderen 9-18 år har svaret, at de dyrker sport og motion 

(tabel 7).  

 

Den overordnede idrætsdeltagelse varierer blandt kønnene, hvor flere drenge end piger 

svarer, at de dyrker sport og motion. Samtidig er der flere færøske piger end drenge, der 

svarer õja, men ikke for tidenõ, hvilket kan være et udtryk for, at piger i højere grad end 

drenge dyrker sæsonbaserede aktiviteter, hvilket berøres yderligere i afsnit 3.3. Samtidig er 

der forskel i idrætsdeltagelsen på tværs af aldersgrupper, hvor færre unge i aldersgruppen 

16-18 år er idrætsaktive sammenlignet med yngre børn. Idrætsdeltagelsen er desuden hø-

jere i byerne end i bygderne. 

 

Tabel 7: De yngste børn er mest idrætsaktive (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Ja 65 62 68 71 71 52 69 60 

Ja, men ikke for tiden 18 22 14 16 16 22 17 18 

Nej 17 16 18 13 13 26 14 22 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ Ω5ȅǊƪŜǊ Řǳ ƴƻǊƳŀƭǘ ǎǇƻǊǘκƳƻǘƛƻƴΚΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ, alder og bosted, angivet 

i andele (n=1.504). 

 

Forskellen mellem drenge og piger fremkommer først blandt de 13 -15-årige og er særligt 

iøjnefaldende blandt de 16-18-årige, hvor 60 pct. af drengene dyrker sport og motion, mens 

det gælder for 43 pct. af pigerne (figur 6). Færøske piger stopper med at dyrke  idræt i en 

tidligere alder sammenlignet med drenge . 
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Figur 6: Piger mister interessen for sport og motion i en tidligere alder end drenge (pct.) 

 
Figuren viser andelen, som svarer ΩƧŀΩ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ Ψ5ȅǊƪŜǊ Řǳ ƴƻǊƳŀƭǘ ǎǇƻǊǘκƳƻǘƛƻƴΚΩΦ CƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ, angivet i andele 

(n=1.504). 

 

Til sammenligning  ligger den gennemsnitlige idrætsdeltagelse blandt børn og unge på 80 

pct. i Danmark  (Rask & Eske 2020, 7) og 52 pct. i Grønland (Eske et al. 2019, 16)22. De dan-

ske undersøgelser viser også, at piger stopper med at dyrke idræt i en tidligere alder sam-

menlignet med dreng e (Danskernes motions- og sportsvaner 2020, under udgivelse). 

 

3.2. Valget af sports- og motionsaktiviteter 

I dette afsnit ses der nærmere på børn og unges valg af sports- og motionsaktiviteter 23. 

Børn og unge er blevet præsenteret for en liste med forskellige sports- og motionsaktivite-

ter og er i den forbindelse blevet bedt om at svare på, hvilke aktiviteter de har dy rket inden 

for det seneste år. Det har været muligt at angive én eller flere aktiviteter.  

 

Gå- og vandreture er den mest udbredte sports- og motionsaktivitet blandt børn og unge 

på Færøerne, hvilket 55 pct. af børnene har dyrket inden for det seneste år (tabel 8). Den 

store andel af børn og unge, der går og vandrer, skal ses i lyset af corona, hvor mange akti-

viteter har været lukket ned.  Styrketræning (48 pct.) og fodbold (45 pct.) indtager hen-

holdsvis anden- og tredjepladsen, efterfulgt af løb (33 pct.) og håndbold (28 pct.). Styrke-

træning fungerer ofte som supplement til børn og unges primære idrætsgrene, som f.eks. 

håndbold, fodbold, roning og svømning. Samlet set er det kun 1 pct. af børn og unge, der 

 
22 Sammenligningen med Danmark og Grønland skal tages med det forbehold, at undersøgelsen i Dan-
mark omhandler børn i alderen 7 -15, mens undersøgelsen i Grønland omhandler børn i alderen 9-15 år. 
Undersøgelsen på Færøerne adskiller sig altså ved at inkludere børn i alderen 15-18 år. Vi ved fra danske 
undersøgelser, at unge i netop denne aldersgruppe (15-18 år) er den mindst idrætsaktive gruppe blandt 
børn og voksne. Derfor vil aldersgruppen sandsynligvis trække idrætsdeltagelsen ned, når der sammen-
lignes med undersøgelser i Danmark og Grønland. Hvis idrætsdeltage lsen opgøres udelukkende blandt 
de 9-15-årige på Færøerne, så ligger idrætsdeltagelsen 6 procentpoint højere, altså på 71 pct. Derfor skal 
sammenligningerne tages med et vist forbehold. 
23 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 
unge og ikke kun dem, der har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år . 
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udelukkende dyrker styrketræning.  I sin rene form er styrketræning således ikke den mest 

populære træningsform . 

 

At fodbold er den mest udbredte aktivitet blandt de aktiviteter, der ofte dyrkes i forenings-

regi, stemmer godt overens med ÍSFõs medlemstal fordelt på idrætsgrene, hvor fodboldfor-

bundet rummer flest medlemmer  (kapitel 2). Fodbold fylder rigtig meget, og  udbredelsen 

er steget i takt med anlæggelsen af kunstgræsbaner og multibaner, som er at finde i selv 

den mindste bygd  (kapitel 16).  

 

Der er tydelige forskelle på, hvilke aktiviteter drenge og piger dyrker. Den mest udbredte 

aktivitet blandt piger er gå - og vandreture, mens det blandt drenge er fodbold. Andre akti-

viteter, hvor tilslutningen bærer præg af  kønsforskelle, er f.eks. e-sport, basket, badminton, 

dart og løb, som særligt tiltrækker drenge, mens dans, gymnastik og volleyball er mere ud-

bredt blandt piger.  

 

Tabel 8 viser også, at tilslutningen til fodbold, håndbold og gymnastik ð som oftest dyrkes i 

foreningsregi ð falder med alderen, mens gå- og vandreture, styrketræning og løb ð som 

oftest dyrkes uden for foreningsidrætten ð stiger med alderen. Særligt tilslutning en til styr-

ketræning er iøjefaldende og stiger markant blandt de 13-15-årige og yderligere blandt de 

16-18-årige.  

 

Tabel 8: Hos børn og unge er styrketræning lige så populært som fodbold (pct.) 
 

Alle Køn Alder 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Gå- og vandreture (ikke som transport) 55 62 48 47 56 64 

Styrketræning 48 46 50 26 59 65 

Fodbold 45 34 55 51 45 37 

Løb 33 29 37 24 37 40 

Håndbold 28 28 28 32 33 17 

Svømning 22 20 24 25 17 23 

E-sport 18 4 31 17 19 19 

Volleyball 18 24 12 16 17 20 

Gymnastik 17 24 11 25 15 9 

Roning 16 17 15 10 23 16 

Anden fitness- og motionstræning 
(f.eks. aerobic, cirkeltræning, spin-
ning/kondicykel, andre motionsøvelser) 

12 15 9 5 14 19 

Badminton 11 6 15 11 9 13 

Dans (alle former) 11 18 4 11 12 10 

Dart 10 6 14 7 9 15 

Triatlon/ duatlon 9 8 10 10 7 9 

Skateboard 8 10 7 10 9 6 

Klatring/parkour 7 6 8 8 8 5 

Basketball 7 1 12 5 7 9 
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Tankesport (f.eks. skak, bridge) 6 6 7 4 8 8 

Landevejscykling (ikke som transport) 6 5 8 6 6 7 

Åbent vand svømning 6 8 5 6 8 5 

Kampsport (f.eks. boksning, karate, ai-
kido, taekwondo, judo, brydning, fægt-
ning) 

6 5 7 4 8 6 

Atletik 6 5 6 7 5 5 

Yoga/ pilates/ afspænding 5 8 3 3 8 6 

Ridning 4 7 2 5 6 2 

Billard 4 2 6 1 4 9 

Bordtennis 4 1 6 4 3 5 

Mountainbike 4 1 6 3 6 3 

Kano/ kajak 2 3 2 3 2 3 

Dykning 2 1 4 2 4 2 

Motorsport (f.eks. motocross) 2 1 3 1 3 3 

BMX 2 1 4 3 2 2 

Skydning/bueskydning 2 1 3 1 3 2 

Vinterbadning 1 2 1 2 2 <1 

Tennis 1 2 1 1 1 2 

Hockey/ floorball 1 1 2 1 1 2 

Fårehundetræning 1 1 1 2 1 <1 

Sejlsport 1 1 1 <1 1 2 

Surfing/stand up paddle 1 1 1 1 2 <1 

Golf <1 <1 1 <1 <1 1 

Parasport/handicapidræt <1 <1 <1 <1 <1 <1 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHar du dyrket én eller flere af følgende sports-/motionsaktiviteter i løbet af de se-

neste 12 måneder?ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ, angivet i andele (n=1.504).  

 

At gå- og vandreture samt styrketræning er de mest udbredte sports- og motionsaktiviteter 

blandt færøske børn adskiller sig fra Danmark og Grønland, hvor de to store aktiviteter, 

der i Danmark og Grønland har tradition for at blive dyrket i foreningsregi  ð svømning og 

fodbold ð indtager førstepladsen i de respektive lande (Rask & Eske 2020, 7; Eske et al. 

2019, 16). Sammenligningen skal ses i lyset af de nuancer, som er beskrevet ovenfor. En 

oversigt over tilslutningen til forskellige idrætsaktiviteter i Danmark og Grønland kan fin-

des i bilagsmaterialet (tabel 81). På andre områder ligner aktivitetsvalget i Danmark og  på 

Færøerne hinanden. Fitnessaktiviteter er især udbredt blandt unge på Færøerne, hvilket 

også ses i Danmark, hvor der gennem de seneste år har været stor vækst i andelen af unge, 

der dyrker fitnessaktiviteter ( Rask & Eske 2020, 7; Eske et al. 2019, 16). 

 

Aktivitetskategorier 

Aktiviteterne kan inddeles i en række aktivitetskategorier for at få et mere overordnet ind-

blik. De konkrete aktiviteter, som indgår i de respektive kategorier blandt børn, fremgår 

nedenfor.  
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Aktiviteter, som indgår under de overordnede kategorier, blandt børn og unge 

 
 

Med udgangspunkt i de  overordnede kategorier viser figur 7, at det er de motionspræge-

rede aktiviteter som løb, cykling og gang, der er mest udbredt blandt børn og unge, efter-

fulgt af holdboldspil og fitnessaktiviteter .  

 

De æstetiske idrætter er mere udbredt blandt piger end drenge, mens drenge i højere grad 

end piger dyrker fitnessaktiviteter, individuelle boldspil og holdboldspil.  

 

Figur 7: De æstetiske idrætter er mere udbredt blandt piger end drenge, mens boldspil og fitness 

tiltrækker drenge (pct.) 

 
Figuren viser andelen af børn og unge, der har valgt mindst én aktivitet inden for de respektive aktivitetskategorier. Total og for-

delt på køn, angivet i andele (n=1.504). 
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Løb, cykling, gang: Gå- og vandreture, løb, triatlon/duatlon, landevejscykling, mountain-

bike, BMX 

Fitness:   Styrketræning, anden fitness- og motionstræning  

 

Æstetiske idrætter:                   Gymnastik, dans, ridning, yoga/pilates/afspænding, kampsport,  

atletik 

 

Vandaktiviteter:  Svømning, åbent vand svømning, dykning, roning, kano/kajak, sejlsport, 

SUP, vinterbadning 

 

Individuelle boldspil:  Tennis, badminton, golf, bordtennis 

 

Streetaktiviteter:                      Skateboard, løbehjul, rulleskøjter, parkour 

 

Holdboldspil: Fodbold, håndbold, basketball, volleyball, hockey/floorball 
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Fitnessaktiviteter og de motionsprægerede aktivi teter som løb, cykling og gang, bliver 

mere populære med alderen, mens tilslutningen til de æstetiske idrætter, holdboldspil og 

streetaktiviteter falder med alderen (figur 8). De ældste unges valg af aktiviteter flytter sig 

til noget, der minder om voksnes idrætsvaner, hvor det også særligt er de motionsprægede 

aktiviteter, der hitter (delundersøgelse 2, afsnit 7.2).  

 

Figur 8: Fitness og de motionsprægede aktiviteter bliver mere udbredt med alderen (pct.) 

 
Figuren viser andelen af børn og unge, der har valgt mindst én aktivitet inden for de respektive aktivitetskategorier. Fordelt på 

alder (n=1.504). 

 

Overordnet set er der meget få forskelle i valget af aktiviteter på tværs af land og by (bi-

lagsmaterialet, figur 114 og tabel 82), hvilket blandt andet kan forklares af de relativt korte 

afstande, som gør det muligt at transportere sig til en naboby/ -bygd, hvor en given aktivi-

tet udbydes. Det ses dog, at andelen af børn og unge, der dyrker fitnessaktiviteter (f.eks. 

styrketræning og anden fitness- og motionstræning), er højere i byerne end i bygderne. Det 

kan formentlig forklares af, at fitnesscentrene i højere grad er placeret i de større byer (de-

lundersøgelse 4, afsnit 16.1). Tilslutningen til f odbold  og gå- og vandreture  er derimod hø-

jere i bygderne end i byerne. Om forskelle på tværs af land og by udtrykker aktører på om-

rådet følgende: 

 

õõN¬r enhederne (bygderne, red.) bliver så små, så tror jeg, at man samles ð altså hele 

ungdommen samles om f.eks. fodbold og håndbold, så vi har nogle fodboldbygder og 

nogle h¬ndboldbygder.õõ 

Direktør, Færøernes Kommuneforening 

 

Børn og unges valg af idrætsaktiviteter på tværs af land og by kan generelt forklares af ud-

buddet af faciliteter, hvor størstedelen af specialfaciliteterne findes i byerne, mens de min-

dre bygder især har de traditionelle faciliteter, f.eks. fodboldbaner mv. ( delundersøgelse 4, 

afsnit 16.1).  
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3.3. Minimum én sports- og motionsaktivitet 

En alternativ måde at se på idrætsdeltagelsen er andelen, der har dyrket minimum én 

sports- og motionsaktivitet i løbet af det seneste år. Forskellen er beskrevet yderligere un-

der õMetode og datagrundlagõ. 

 

Hele 97 pct. af alle børn og unge har dyrket mindst én aktivitet inden for det seneste år (ta-

bel 9). Køns- og alderstendensen, som afspejlede sig i idrætsdeltagelsen ð andelen, der dyr-

ker sport/motion ð figurerer ikke, når det kommer til andelen, der har dyrket minimum én 

idrætsaktivitet inden for det seneste år (tabel 9). Der er heller ikke de store forskelle mellem 

land og by. 

 

Tabel 9: Næsten alle børn og unge har dyrket minimum én aktivitet det seneste år (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Har dyrket minimum 
én sports- og motions-
aktivitet inden for det 
seneste år 

97 97 97 97 97 96 97 96 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ŀƴŘŜƭŜƴ ŀŦ ŘŜƳΣ ǎƻƳ ƘŀǊ ǘƛƭƪŜƴŘŜ ƎƛǾŜǘ ƳƛƴŘǎǘ Şƴ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ǘƛƭ ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHar du dyrket én eller flere af følgende 

sports-/motionsaktiviteter i løbet af de seneste 12 måneder?ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

Tabel 10 viser desuden, at børn og unge i gennemsnit har dyrket 4,4 forskellige aktiviteter i 

løbet af det seneste år. Drenge har dyrket flere forskellige aktiviteter end piger, mens de 

yngste børn dyrker færre aktiviteter end de ældre aldersgrupper.   

 

Idrætsdeltagelsen er altså lavere blandt unge end blandt børn, men de idrætsaktive unge 

dyrker flere forskellige aktiviteter. Det kunne potentielt  tyde på, at unge prøver flere for-

skellige aktiviteter af  og ikke blot specialiserer sig i én aktivitet .  

 

Tabel 10: Færøske børn og unge har i gennemsnit dyrket fire forskellige aktiviteter i løbet af det 

seneste år 

 Alle 

 

Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Gennemsnitligt 
antal idrætsakti-
viteter 

4,4 4,2 4,7 4,0 4,8 4,5 4,4 4,5 

Tabellen viser det gennemsnitlige antal aktiviteter, børn og unge har dyrket inden for det seneste år. Total og fordelt på køn, alder 

og bosted (n = 1.504). 

 

Hyppighed og sæsonvariation 

For at komme mere i dybden med børn og unges sports- og motionsvaner ser dette afsnit 

nærmere på, hvor ofte de idrætsaktive børn ð andelen, der har dyrket minimum én sports - 

og motionsaktivitet inden for det seneste år ð dyrker deres aktiviteter.  
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Ni ud af ti børn dyrker deres aktivitet(er) minimum én gang om ugen. Heriblandt dyrker 

den største andel deres aktiviteter tre-fire (35 pct.) eller fem gange om ugen (34 pct.) (tabel 

11).  

 

Også i forhold til , hvor ofte børn dyrker sport og motion, er der forskel mellem drenge og 

piger. Selvom andelen, der dyrker sport og motion minimum én gang om ugen, er stort set 

den samme for drenge og piger, så er drenge ð på ugentlig basis ð mere idrætsaktive end 

piger. M ens 42 pct. af drengene dyrker aktiviteter minimum fem gange om ugen, så gælder 

det kun for 26 pct. af pigerne.  

 

Andelen af børn, der dyrker aktiviteter minimum én gang om ugen, falder med alderen. 

Det er dog blandt de 13-15-årige, at vi finder den største andel, der dyrker aktiviteter mini-

mum fem gange om ugen. Flere børn i byerne end i bygderne dyrker aktiviteter minimum 

én gang om ugen.  

 

Tabel 11: Mere end hver tredje idrætsaktive barn/unge dyrker idræt fem eller flere gange om 

ugen (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

5 eller flere gange om 
ugen 

34 26 42 30 42 32 37 29 

3-4 gange om ugen 35 40 30 38 35 31 35 35 

1-2 gange om ugen 20 21 18 23 14 22 20 19 

1-3 gange om måneden 7 8 6 4 5 11 4 10 

Sjældnere end 1 gange om 
måneden 

4 5 4 5 4 4 3 7 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvor ofte dyrker du sport/motion?ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ, alder og bosted, angi-

vet i andele. Tabellen inkluderer kun dem, som har angivet mindst én sport/motionsaktivitet (n=1.462). 

 

Hele 76 pct. af de børn, der har dyrket minimum én sports - og motionsaktivitet inden for 

det seneste år, dyrker aktiviteter hele året, mens hver tiende udelukkende dyrker aktivite-

ter i enten vinter - eller sommerhalvåret (tabel 12).  

 

Tabel 12: Størstedelen af idrætsaktive børn og unge dyrker idræt stort set hele året (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Hele året 76 74 78 76 83 69 77 74 

Kun i vinterhalvåret 13 17 10 13 8 18 13 13 

Kun i sommerhalvåret 11 9 13 11 9 13 10 13 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvornår på året dyrker du normalt sport/motion?ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ, 

angivet i andele. Figuren inkluderer kun dem, som har angivet mindst én sport/motionsaktivitet (n=1.462). 

 

Børn og unge i Danmark har i gennemsnit dyrket 3,9 forskellige aktiviteter på årsbasis, 

hvilket dækker over en stigning siden 2016, hvor børn og unge dyrkede 3,0 forskellige akti-

viteter (Rask et al. 2021). Stigningen skal ses i lyset af coronakrisen, der skabte en 
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omfattende nedlukning af store dele af idrætslivet, hvilket har tvunget mange til at finde 

alternativer til deres vante aktiviteter.  En sammenligning af Færøerne og Danmark skal 

derfor tages med dette forbehold. I Danmark har 97 pct. af børn og unge dyrket minimum 

én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (Rask et al. 2021, 5), mens det drejer sig om 82 pct. 

i Grønland (Eske 2019, 17). Desuden tegner der sig et billede af, at danske børn er mindre 

hyppigt aktiv e end færøske børn (Pilgaard & Rask 2016, 16)24.  

 

3.4. Organisering 

Efter at børnene har angivet, hvilke aktiviteter de har dyrket inden for det seneste år, har 

de også angivet, i hvilket regi de dyrker deres aktiviteter 25. Det har været muligt at angive 

flere forskellige organiseringsformer til hver aktivitet, da børn og unge kan dyrke samme 

aktivitet i flere regi.   

 

Figur 9 viser, at de fleste børn (86 pct.) dyrker  deres aktiviteter på egen hånd, dog stærkt 

efterfulgt af aktiviteter i foreningsregi (73 pct.). Færre dyrker aktiviteter i det private/kom-

mercielle regi (21 pct.) ð f.eks. fitnesscentre eller danseskoler ð i anden sammenhæng (18 

pct.) eller i aftenskoleregi (9 pct.)26.  

 

Valget af organiseringsform knytter sig ofte til valget af aktiviteter. Den store udbredelse af 

aktiviteter på egen hånd kan derfor blandt andet forklares af den store andel af børn og 

unge, der går og vandrer. En oversigt over tilslutning en til organiseringsformer fordelt på 

de enkelte fritidsaktiviteter kan findes i bilagsmaterialet (tabel 83), hvor det blandt andet 

ses, at 92 pct. af de børn og unge, der dyrker gå- og vandreture, organiserer det på egen 

hånd. Der er desuden en række nuancer i valget af organiseringsform på tværs af alder, 

som kan være med til at forklare udviklingen  i valget af aktiviteter.  Selvom andelen, der 

svømmer, er lige stor blandt de 9-12-årige som de 16-18-årige, er der forskel på valget af or-

ganiseringsform. En stor andel af de 16-18-årige flytter sig fra at dyrke svømning i for-

eningsregi til  andre regi.  

 

 
24 Bemærk, at de danske tal er fra undersøgelsen i 2016, så der kan være sket en udvikling over tid, som vi 
ikke er bekendt med. 
25 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 
unge og ikke kun dem, der har dyrket  minimum én aktivitet inden for det seneste år.  
26 Kategorien õanden sammenhÞngõ dækker f.eks. over aktiviteter i skole og SFO. 
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Figur 9: Flest børn og unge er aktive på egen hånd (pct.) 

CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨL ƘǾƛƭƪŜƴ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎ ƘŀǊ Řǳ ŘȅǊƪŜǘ ŘƛƴŜ ǎǇƻǊǘǎ-/motionsaktiviteter? (Sæt gerne 

flere kryds)ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ, angivet i andele (n=1.504). 

 

Når det gælder organiseringsform, er der ikke forskelle mellem drenge og piger (figur 10), 

men alderen har derimod betydning. Mens tilslutningen til det organiserede foreningsregi 

falder med alderen, stiger andelen, der dyrker aktiviteter i det private regi ð f.eks. fitness-

centre eller danseskoler ð og på egen hånd. Foreningsaktiviteter er således mest udbredt 

blandt de 9-12-årige, mens aktiviteter på egen hånd er mest udbredt blandt de 16-18-årige 

og voksne generelt (delundersøgelse 2, afsnit 7.5). Selvorganiserede aktiviteter, som de en-

ten gør alene eller sammen med andre, er dog den mest udbredte organiseringsform på 

tværs af alle tre aldersgrupper ,  

 

Figur 10: Tilslutningen til foreningsaktiviteter falder med alderen (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨL ƘǾƛƭƪŜƴ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎ ƘŀǊ Řǳ ŘȅǊƪŜǘ ŘƛƴŜ ǎǇƻǊǘǎ-/motionsaktiviteter? (Sæt gerne 

flere kryds)Ω ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ŀƭŘŜǊ, angivet i andele. Det har været muligt at svare flere organiseringsformer, hvorfor det ikke summe-

rer til 100 pct. (n=1.504). 
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Aktiviteter i foreningsregi og det private/kommercielle regi er mere udbredte blandt børn i 

byerne end i bygderne, mens børn i bygderne i højre grad dyrker selvorganiserede aktivite-

ter (bilagsmaterialet, figur 115). At de selvorganiserede aktiviteter er mest udbredt i byg-

derne, stemmer godt overens med, at gå- og vandreture er mere udbredt i bygderne. For-

skelle i børn og unges deltagelse i foreningsidræt  på tværs af land og by står derimod i 

kontrast til valget af aktiviteter, hvor blandt andet  fodbold, som oftest dyrkes i forenings-

regi, er mere udbredt blandt børn  i bygderne end i byerne. Forskellen kan formentlig for-

klares af, at udbuddet  af foreningsaktiviteterne og tilstedeværelsen af faciliteter har mindre 

brede i bygderne end i byerne.  

 

Kombination af forskellige organiseringsformer 

Det er de færreste børn, der udelukkende dyrker deres sports- og motionsaktiviteter i ét 

regi. Blot 15 pct. dyrker udelukkende aktiviteter på egen hånd  (alene eller sammen med an-

dre), og kun 8 pct. dyrker udelukkende aktiviteter i foreningsregi (tabel 13). Der er der-

imod en stor andel, der kombinerer aktiviteter i foreningsregi med aktiviteter på egen hånd 

(64 pct.). Knap hver femte (19 pct.) kombinerer aktiviteter på egen hånd med aktiviteter i 

det private regi.  

 

Der er ikke de store forskelle mellem drenge og piger, men der er derimod en række al-

dersforskelle. De yngste børn dyrker i højere grad end ældre børn udelukkende aktiviteter 

i foreningsregi, mens de ældste børn i højere grad kombinerer aktiviteter i det pri-

vate/kommercielle regi med aktiviteter i foreningsregi eller aktiviteter på egen hånd.   

 

Tabel 13: Størstedelen er aktive både på egen hånd og i en forening (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Forening og på egen hånd 64 63 65 64 66 62 65 64 

Privat/kommercielt og på 
egen hånd 

19 18 19 10 17 31 21 15 

Forening og privat/kom-
mercielt 

16 15 17 10 13 27 18 13 

Forening, privat/kommer-
cielt og på egen hånd 

15 14 16 9 13 25 17 12 

Kun på egen hånd 15 14 16 14 12 19 12 20 

Kun forening 8 8 7 11 9 2 9 5 

Kun privat/kommercielt 1 1 1 <1 <1 2 1 <1 

Kun anden sammenhæng 1 1 <1 <1 <1 1 <1 1 

Kun aftenskole/fritidsun-
dervisning 

<1 <1 <1 <1 <1 1 <1 <1 

Tabellen viser, hvordan børn og unge samlet set organiserer deres aktiviteter, fordelt på køn, alder og bosted og angivet i andele. 

YŀǘŜƎƻǊƛŜǊƴŜ ΩƪǳƴΩ (forening, privat, på egen hånd, aftenskole/fritidsundervisning og anden sammenhæng) er tildelt, hvis respon-

denten udelukkende organiserer aktiviteter i det pågældende regi. Respondenten er placeret i de andre kategorier, organiserings-

kombinationerne, hvis vedkommende som minimum organiserer aktiviteterne i disse regi (f.eks. som minimum i forenings- og 

ǇǊƛǾŀǘ ǊŜƎƛύΦ 5Ŝƴ ǎŀƳƳŜ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘ ƪŀƴ ƛƪƪŜ ōŜŦƛƴŘŜ ǎƛƎ ƛ ŦƭŜǊŜ ŀŦ ΩƪǳƴΩ-kategorierne, men kan godt befinde sig i flere af organise-

ringskombinationerne (n=1.504). 
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Den færøske fordeling på tværs af organiseringsformer adskiller sig fra undersøgelser i 

Danmark og Grønland, hvor foreningsaktiviteter igennem flere år har været den mest ud-

bredte organiseringsform blandt børn og unge (Rask et al. 2021). Andelen af børn og unge, 

der dyrker idrætsaktiviteter i foreningsregi, er 77 pct. i Danmark og 49 pct. i Grønland. For-

skellen i organiseringsformer på tværs af f.eks. Færøerne og Danmark kan blandt andet for-

klares af, at de yngste børn i alderen 7-9 år ikke er inklu deret i den færøske undersøgelse, 

som i hvert fald i Danmark er en gruppe, der primært dyrker foreningsaktiviteter.  

 

3.5. Sociale relationer i idrætsdeltagelsen 

Dette afsnit ser på en række spørgsmål, som omhandler de sociale relationer i børn og un-

ges idrætsdeltagelse. De børn, der har dyrket minimum én sports- og motionsaktivitet in-

den for det seneste år, er blevet bedt om at svare på, hvem de normalt dyrker sport og mo-

tion sammen med. Det har været muligt at angive ét eller flere svar. 

 

Figur 11 viser, at mange færøske børn dyrker sport og motion i fællesskab med andre. De 

fleste relationer i forbindelse med idrætsaktiviteter foregår mellem venner og bekendte (83 

pct.), men familie (25 pct.) og personer, de ikke kender27 (16 pct.), udgør også i flere tilfælde 

de aktive fællesskaber. Der er dog også 41 pct., der dyrker sports- og motionsaktiviteter 

alene.  

 

Figur 11: De fleste børn dyrker aktiviteter med venner/bekendte (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΩIǾŜƳ ŘȅǊƪŜǊ Řǳ ƴƻǊƳŀƭǘ sport/motion sammen med? (Sæt gerne flere krydsύΩ 
blandt dem, der dyrker minimum én sport/motionsaktivitet. Total og fordelt på køn, angivet i andele (n=1.462). 

 

 
27 õPersoner jeg ikke kenderõ dÞkker over bßrn og unge, som dyrker aktiviteter sammen med andre, de 

ikke har en relation til. Det kan f.eks. være børn, der dyrker aktiviteter på et hold i en danseskole, i kom-

munale tilbud eller i en forening, hvor de ikke i forvejen kender de andre deltagere. Her skal der tages for-

behold for, at det er meget individuelt, hvornår man begynder at beteg ne dem, man dyrker aktiviteter 

sammen med, som venner/bekendte. 
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Figur 12 viser, at andelen af børn, der dyrker aktiviteter i fællesskab med andre, falder med 

alderen, mens andelen, der dyrker aktiviteter alene, stiger. Samlet er det kun 6 pct. af børn 

og unge, der udelukkende dyrker idrætsaktiviteter alene, men andelen stiger med alderen. 

4 pct. af de 9-12-årige og 13-15-årige dyrker udelukkende idrætsaktivitet er alene, mens det 

drejer sig om 9 pct. blandt de 16-18-årige. Blandt de yngste børn i alderen 9-12 år dyrker 

flere drenge end piger idrætsaktiviteter med deres familie, mens det blandt de ældre børn 

forholder sig omvendt.   

 

Figur 12: At dyrke aktiviteter alene bliver mere populært med alderen (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΩIǾŜƳ ŘȅǊƪŜǊ Řǳ ƴƻǊƳŀƭǘ ǎǇƻǊǘκƳƻǘƛƻƴ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘΚ (Sæt gerne flere kryds)Ω 
blandt dem, der dyrker minimum én sport/motionsaktivitet. Total og fordelt på alder, angivet i andele (n = 1.462).  

 

3.6. Faciliteter 

Ud over at angive, hvordan de organiserer deres idrætsaktiviteter, er børn og unge også 

blevet bedt om at svare på, hvor de har dyrket deres aktiviteter 28. Det har været muligt at 

angive ét eller flere steder for hver aktivitet.  

 

Tabel 14 viser, hvilke faciliter og steder børn og unge har brugt til deres sports - og motions-

aktiviteter inden for det seneste år. Her fremgår det , at de traditionelle idrætshaller og -sale 

er de mest benyttede facilitetstyper. Her skal det dog bemærkes, at børn og unge, der går 

og vandrer, fordeler sig på mange forskellige faciliteter, mens f.eks. gymnastik hovedsage-

ligt foregår i gymnastiksale ð det kan være med til at forklare , hvorfor det ikke er facili teter 

til gå- og vandreture, der ellers er den mest udbredte idrætsaktiviteter blandt børn og 

unge, der topper listen. Også nogle af de mere specialiserede faciliteter som f.eks. fodbold-

baner, fitnesscentre og svømmehaller ligger højt på listen, selvom de naturligt rummer 

færre og mere specifikke aktiviteter. De færøske fodboldbaner adskiller sig fra fodboldba-

ner i Danmark ved, at stort set alle baner er kunstgræsbaner. Faktisk er der kun én 

 
28 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 

unge og ikke kun dem, der har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år . 
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naturgr æsbane på hele Færøerne. Desuden er der mange multibaner, som blandt andet kan 

bruges til fodbold  (delundersøgelse 4, afsnit 16.1). Mange af de færøske børn dyrker desu-

den deres aktiviteter uden for de etablerede idrætsanlæg ð enten derhjemme i haven, på 

veje og gader, i naturen, på byens/bygdens grønne områder eller andre udendørs arealer, 

der ikke primært har til formål at rumme idrætsaktiviteter.  

 

Der er få forskelle mellem drenge og piger, når det kommer til valget af faci liteter (tabel 

14). Drenge benytter i højere grad end piger de mere specialiserede anlæg som fodboldba-

ner, fitnesscentre og svømmehaller, mens piger i højere grad end drenge dyrker aktiviteter 

uden for de etablerede anlæg f.eks. i naturen, på/i vandet eller på veje og gader. Igen knyt-

ter valget af facilitet sig til valget af aktiviteter og valget af organiseringsform. Da flere 

drenge end piger spiller fodbold og går til svømning, vil de alt  andet lige også i højere grad 

anvende fodboldbaner og svømmehaller, mens piger, der i højere grad end drenge går og 

vandrer, i højere grad anvender naturen. 

 

Tabel 14: Nogenlunde ens brug af faciliteterne hos drenge og piger (pct.) 

 Alle Køn Alder 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Indendørs faciliteter: 

Idrætshal/gymnastiksal 73 75 72 77 75 66 

Fitnesscenter/motionsrum 45 41 48 27 52 61 

Svømmehal 28 24 31 30 24 28 

Lokale, der ikke primært bruges til 
idræt 

25 24 26 21 30 26 

Andre indendørs idrætsbaner 
(f.eks. badmintonhal, ridehal, sky-
dekælder, dansestudie) 

22 24 21 23 24 21 

Udendørs faciliteter: 

Hjemme/i haven 66 64 67 61 68 69 

Fodboldbane 51 42 59 55 52 46 

Veje, gader, fortove og lignende 46 49 43 39 52 49 

Naturen (f.eks. fjeld, strand, van-
drestier, mountainbikespor) 

44 46 41 35 48 51 

Byens/bygdens grønne områder 28 29 27 27 28 29 

På/i vandet (f.eks. hav, sø, å) 25 27 23 22 29 25 

Andet sted 23 19 27 26 23 19 

Udendørs arealer, der ikke primært 
bruges til idræt 

22 21 22 19 25 21 

Udendørs idrætsanlæg (f.eks. ten-
nisbane, golfbane, atletikanlæg, 
skydebane, ro- eller kajakanlæg) 

19 20 18 16 23 19 

Anlæg ved vandet (f.eks. havne-
bade, havsvømmebaner, kabelba-
ner, faciliteter til vinterbadning) 

13 12 13 12 13 13 

Tabellen viser ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨIǾƻǊ ƘŀǊ Řǳ ŘȅǊƪŜǘ ŘƛƴŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΚΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ, angivet i an-

dele. Det er muligt at svare flere forskellige faciliteter (n=1.504). 
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Facilitetskategorier 

Faciliteterne kan inddeles i en række overordnede kategorier for at få et større indblik. De 

konkrete faciliteter, som indgår i de respektive kategorier blandt børn, fremgår nedenfor.  

 

Samlede kategorier for faciliterer til sport og motion 

 
 

Med udgangspunkt i de overordnede kategorier viser figur 13, at børn og unges idrætsakti-

viteter primært foregår i de specialiserede anlæg (f.eks. gymnastiksale, svømmehaller og 

fodboldbaner), derhjemme/i haven eller andre udendørs områder (f.eks. naturen, på/i 

vandet). Drenge dyrker i højere grad end piger aktiviteter i fitnesscentre/motionsrum, 

mens piger i højere grad søger mod forskellige udendørs områder. Igen skal valget af facili-

teter ses i relation til valget af aktiviteter og organiseringsform.  

 

Figur 13: Størstedelen af børnene dyrker aktiviteter i de specialiserede anlæg (pct.) 

 
Figuren viser andelen af børn og unge, der har valgt mindst én aktivitet inden for de respektive aktivitetskategorier. Total og for-

delt på køn (n=1.504). 
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Brugen af de specialiserede anlæg falder med alderen ð hvilket følger den faldende tilslut-

ning til foreninger med alderen ð mens de 16-18-årige i højere grad dyrker aktiviteter i fit-

nesscentre/motionsrum end de yngre aldersgrupper , hvilket følger den stigende tilslut-

ning til det private/kommercielle regi med alderen . Anvendelsen af fitnesscentre/motions-

rum er desuden større i byerne end i bygderne (bilagsmaterialet, figur 116). 

 

Figur 14: Brugen af fitnesscentre og motionsrum stiger med alderen (pct.) 

 
Figuren viser andelen af børn og unge, der har valgt mindst én aktivitet inden for de respektive aktivitetskategorier. Fordelt på 

alder (n=1.504). 

 

3.7. Motiver for deltagelse 

I dette afsnit belyses det, hvad der motiverer børn og unge til at dyrke sports - og motions-

aktiviteter.  

 

Tabel 15 viser, at børn og unge primært motiveres til idræt  af at have det sjovt. Interessen 

for aktiviteten, det sundhedsmæssige perspektiv og det sociale samvær vægter også højt 

for de færøske børn. Færrest motiveres af at komme væk hjemmefra, at dyrke aktiviteten 

med andre på samme niveau og af at tabe sig. Konkurrenceelementet ligger også lavt på 

listen. 

 

Drenge motiveres i højere grad end piger af at være gode til aktiviteten  og af at der er mu-

lighed for at konkurrere, og de har i højere grad fokus på , at de kan dyrke aktiviteten med 

andre på samme niveau. 

 

De yngste børn dyrker i høj grad sport og motion for aktiviteternes legende element, mu-

lighed en for konkurrence, samværet med venner samt trænerens faglighed. De 13-15-årige 

fokuserer i højere grad på det sundhedsmæssige perspektiv, mens de 16-18-årige motiveres 

af vægttab og behovet for at komme hjemmefra.  
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Tabel 15: Den største motivation for idræt er, at det er sjovt, og at det er noget, de har lyst til 

(pct.) 
 

Alle Køn Alder 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

At jeg har det sjovt 82 82 82 87 85 71 

At det er en aktivitet, jeg har lyst til 71 71 71 71 73 67 

At det er sundt 67 66 67 65 71 65 

At jeg kan være sammen med mine ven-
ner 

63 63 63 68 65 53 

At jeg bliver bedre til den aktivitet, jeg la-
ver 

60 60 59 62 63 54 

At jeg er god til den aktivitet, jeg laver 44 40 47 50 47 34 

At jeg kan konkurrere 44 38 48 48 50 31 

At jeg har en god træner 40 39 40 53 38 24 

At jeg taber mig 30 30 30 24 32 35 

At jeg kan lave aktiviteten med personer, 
som er lige så gode som mig 

29 26 32 36 30 19 

At jeg kan komme væk hjemmefra 20 19 21 16 22 24 

Tabellen viser svarfordelingen på ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvad er de vigtigste grunde til, at du dyrker eller går til en sports-/motionsaktivi-

tet?ΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ, angivet i andele. Figuren inkluderer kun dem, som har angivet minimum én sports-/motionsaktivitet 

(n=1462). 

 

Overordnet set er det de samme motiver, der motiverer børn og unge til at deltage i idræts-

aktiv iteter i Danmark (Pilgaard & Rask 2016, 69) og Grønland (Eske et al. 2019, 18). Både i 

Danmark og Grønland er det vigtigste motiv for at deltage, at det sjovt, mens konkurrence-

elementet ligger lavt på listen. 

 

3.8. Barrierer 

Mens 97 pct. af de færøske børn har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år, 

har de resterende 3 pct. ikke dyrket nogen idrætsaktiviteter . De børn, der ikke har dyrket 

nogen idrætsaktiviteter , er blevet bedt om at svare på, hvad der har afholdt dem fra at 

dyrke idrætsaktiviteter.  

 

Den hyppigste årsag er, at børnene ikke har kunne finde en aktivitet, de fandt  sjovt, men 

også konkurrenceelementet er en hyppig barriere (tabel 16). En stor del af børn og unge, 

som ikke dyrker idræt,  priorite rer i stedet tiden andetsteds, f.eks. samvær med familie og 

venner samt andre hobby- og fritidsaktiviteter. For andre er blu færdighed en barriere, men 

også manglen på nogle at følges med ser ud til at have betydning. Resultaterne bør dog ta-

ges med et vist forbehold, da kun 3 pct. ikke har dyrket idrætsaktiviteter i løbet af det sene-

ste år, og derfor bygger tabellen på meget få besvarelser. 

 

Ifølge tabel 16 er der stor enighed på tværs af kønnene omkring, at det vigtigste er , at det er 

sjovt. Manglen på nogle at følges med er størst blandt de yngste børn, mens manglende in-

teresse og manglende lyst til at konkurrere betyder mest for henholdsvis de 13-15-årige og 

16-18-årige. Blufærdigheden er primært en barriere blandt piger og bliver en større barriere 
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med alderen. Med alderen stiger også prioriteringen af andre hobby- og fritidsaktiviteter, 

som også er tendensen blandt voksne generelt (delundersøgelse 2). Prisen synes kun at 

have betydning for børn i 13-15-årsalderen.  

 

Tabel 16: Næsten halvdelen af dem, som ikke dyrker idræt, kan ikke finde noget, de synes er 

sjovt (pct.) 
 

Alle Køn Alle 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Jeg kan ikke finde noget, jeg sy-
nes er sjovt 

38 42 35 44 58 20 

Jeg kan ikke lide at konkurrere 28 38 20 11 31 40 

Jeg bruger tiden på familie og 
venner  

18 28 9 17 16 20 

Jeg bruger tiden på andre 
hobby-/fritidsinteresser 

16 32 3 6 21 20 

Jeg kan ikke lide at vise min 
krop frem 

16 32 3 6 21 20 

Jeg mangler nogle at følges med 13 15 12 28 16 <1 

Jeg er ikke god nok til sport/mo-
tion 

8 15 3 11 16 <1 

Jeg eller mine forældre synes, at 
det er for dyrt 

4 3 5 <1 16 <1 

Jeg holder pause, men regner 
med at starte igen 

2 4 <1 6 <1 <1 

Jeg er bange for at blive skadet 1 3 <1 <1 5 <1 

CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvorfor dyrker eller går du ikke til en sports-/motionsaktivitet?Ω, angivet i andele. 

Inkluderer kun dem, som ikke har angivet minimum én sports-κƳƻǘƛƻƴǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘ όƴҐпнύΦ LƴƎŜƴ ƘŀǊ ŀƴƎƛǾŜǘ ǎǾŀǊŜƴŜΥ ΩWŜƎ ƘŀǊ Ŝǘ Ŧȅπ

ǎƛǎƪκǇǎȅƪƛǎƪ ƘŀƴŘƛŎŀǇΩΣ ΩWŜƎ ǎǘňǊ Ǉň ǾŜƴǘŜƭƛǎǘŜΩΣ ŜƭƭŜǊ ΩWŜƎ ŜǊ ǎƪŀŘŜǘΩΦ 

 

3.9. Omgangskreds 

Dette afsnit ser nærmere på, om idrætsdeltagelsen ð andelen, der dyrker sport og motion ð 

i børn og unges omgangskreds har betydning for, om de selv dyrker sport og motion.  

Idrætsdeltagelsen i børn og unges omgangskreds bygger på børn og unges egne besvarel-

ser af, om deres forældre, søskende og venner normalt dyrker sport og motion. 

 

Figur 15 viser således, at idrætsdeltagelsen er højere blandt de børn og unge, der har en 

omgangskreds i form af forældre, søskende og venner, som også dyrker sport og motion29. 

Som figur 15 også viser, er det vennernes adfærd, der har størst betydning for børnenes 

egen idrætsdeltagelse. Hos de børn, der har venner, som også dyrker sport og motion, lig-

ger idrætsdeltagelsen på 72 pct., mens den ligger på 41 pct. blandt de børn, hvis venner 

ikke dyrker idræt. Adfærden blandt forældre og søskende ser dog også ud til at have be-

tydning. Drenge lader sig i højere grad end piger påvirke af adfærden i deres omgangs-

kreds. 

 

 
29 Det samme gør sig gældende, hvis der sammenlignes mellem børn og unge, der henholdsvis har/ikke 
har dyrket minimum én sports - og motionsaktivitet inden for det seneste år.   
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Figur 15: Forældres, søskendes og venners adfærd afspejler sig i børns egen idrætsdeltagelse 

(pct.)  

CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ŀƴŘŜƭŜƴΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ǎǾŀǊŜǘ ΩƧŀΩ ǘƛƭ ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ Ω5ȅǊƪŜǊ Řǳ ƴƻǊƳŀƭǘ ǎǇƻǊǘκƳƻǘƛƻƴΚΩΦ CƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƘŜƴƘƻƭŘǎǾƛǎ ŦƻǊŋƭŘǊŜs, sø-

ǎƪŜƴŘŜǎ ƻƎ ǾŜƴƴŜǊǎ ƛŘǊŋǘǎŘŜƭǘŀƎŜƭǎŜΣ ǎƻƳ ŜǊ ōŜǊŜƎƴŜǘ ǳŘ ŦǊŀ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ǎǇǄǊƎǎƳňƭΥ Ω5ȅǊƪŜǊ ƴƻgen i din nærmeste familie og om-

ƎŀƴƎǎƪǊŜŘǎ ƴƻǊƳŀƭǘ ǎǇƻǊǘκƳƻǘƛƻƴΚΩ όƴҐмΦрлпύΦ CƻǊŋƭŘǊŜ ŘŋƪƪŜǊ ƻǾŜǊΣ ŀǘ ŜƴǘŜƴ Şƴ ŜƭƭŜǊ ōŜƎƎŜ ŦƻǊŋƭŘǊŜ ŘȅǊƪŜǊ ǎǇƻǊǘ ƻƎ ƳƻǘƛƻƴΦ 

 

Figur 16 viser, hvad der potentielt kan være med til at forklare, hvorfor forældres, søsken-

des og venners adfærd smitter af på børns egen idrætsdeltagelse. Omkring halvdelen af 

børnene oplever, at deres familie og venner foreslår, at de skal dyrke sport og motion sam-

men, mens lidt færre oplever, at deres omgangskreds opfordrer dem til at dyrke sport og 

motion uden samtidig at tilbyde at gøre det sammen med dem. Piger og særligt de ældste 

oplever i størst grad, at deres venner og familie tilbyder at dyrke sport og motion sammen 

med dem.  
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Figur 16: Særligt piger og de ældste børn oplever, at deres omgangskreds foreslår at dyrke sport 

og motion sammen (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ŀƴŘŜƭŜƴΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ǎǾŀǊŜǘ ΩƧŀΩ ǘƛƭ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ǎǇǄǊƎǎƳňƭΥ ΩhǇƭŜǾŜǊ Řǳ, at din familie og/eller venner gør følgende ting? ς 1) 

Siger, at du skal dyrke sport og motion, 2) Foreslår, at I ǎƪŀƭ ŘȅǊƪŜ ǎǇƻǊǘ ƻƎ Ƴƻǘƛƻƴ ǎŀƳƳŜƴΩΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ 

(n=1.504).  

 

At omgangskredsens idrætsdeltagelse har betydning for, om børn og unge selv tager aktivt 

del i idrætslivet, gør sig også gældende i Danmark (Pilgaard & Rask 2016, 32). 

 

3.10. Digitale muligheder i forbindelse med sport og motion 

Dette afsnit belyser idrætsaktive børn og unges brug af digitale muligheder i forbind else 

med deres sports- og motionsaktiviteter. Under digitale muligheder forstås f.eks. brugen af 

apps, hjemmesider og træningsure.  

 

40 pct. af alle børn og unge ð der har dyrket minimum én sports - og motionsaktivitet i løbet 

af det seneste år ð har gjort brug af minimum én digital mulighed i forbindelse med sport 

og motion (figur 17). Flere drenge end piger bruger de digitale muligheder, mens anven-

delsen er størst blandt de to ældste aldersgrupper. 

 

50 49 51 52 54

44

54 56
52 51

55 56

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år

Alle Køn Alder

Siger, at du skal dyrke sport og motionForeslår, at i skal dyrke sport og motion sammen



   
 

                                              Idrættens Analyseinstitut     62     www.idan.dk 

Figur 17: Fire ud af ti børn anvender digitale muligheder i forbindelse med sport og motion (pct.) 

 
Figuren viser andelen, der har anvendt minimum én digital mulighed i forbindelse med sport og motion. Total og fordelt på køn, 
alder og bosted (n=1.504). 

 

Mere konkret viser figur 18, at hver fjerde har anvendt apps, hjemmesider og sociale me-

dier til at finde træningsinspiration og -programmer, mens hver femte har benyttet apps og 

ure til måling af træning. Hver tiende har streamet træningsvideoer.  

 

Figur 18: Hver fjerde anvender apps/hjemmesider/sociale medier til at finde træningsinspira-

tion/ -programmer (pct.) 

 
Figuren viser, hvor stor en andel af dem, der har dyrket minimum én sports- og motionsaktivitet inden for det seneste år, der har 
anvendt forskellige digitale muligheder ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ ǎǇƻǊǘ ƻƎ ƳƻǘƛƻƴΩ όƴҐмΦпснύ. 

 

Til sammenligning har 32 pct. af børn og unge i Danmark anvendt minimum én digital tje-

neste i forbindelse med deres idrætsaktiviteter i løbet af det seneste år (Danskernes moti-

ons- og sportsvaner 2020, under udgivelse). 
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3.11. Aktiv transport 

Halvdelen af de færøske børn og unge går til og fra skole og fritidsaktiviteter minimum én 

gang om ugen, mens hver tredje aldrig gør (figur 19). Der ses ikke de store køns- og alders-

forskelle, men til gengæld tyd er det på, at afstand har betydning for brugen af gang som 

aktiv transport. Børn i byerne anvender i højere grad end børn i bygderne gang som aktivt 

transportmiddel minimum én gang om ugen, mens flest børn i bygderne aldrig anvender 

gang som transportmidde l (bilagsmaterialet, figur 117). 

 

Figur 19: Halvdelen af børn og unge går til og fra skole eller fritidsaktiviteter minimum én gang 

om ugen (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨIǾƻǊ ƻŦǘŜ ƎǄǊ Řǳ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ǘƛƴƎΚ - Går til skole-κŦǊƛǘƛŘǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΩΣ ŀƴƎƛǾŜǘ ƛ ŀƴŘŜƭŜΦ 

Total og fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

Anderledes ser det ud, når det kommer til andelen af børn og unge, der anvender cyklen. 

Færre end hvert femte barn tager cyklen til skole eller fritidsaktiviteter  minimum én gang 

om ugen, mens mere end seks ud af ti børn aldrig benytter cyklen som transportmiddel (fi-

gur 20).  

 

Drenge tager oftere cyklen til skole og fritidsaktiviteter end piger, og brugen af cyklen som 

aktivt transportmiddel falder med alderen. Der se s ingen forskelle på tværs af land og by. 
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Figur 20: Størstedelen af børn og unge cykler aldrig til skole eller fritidsaktiviteter (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨIǾƻǊ ƻŦǘŜ ƎǄǊ Řǳ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ǘƛƴƎΚ - Cykler til ǎƪƻƭŜκŦǊƛǘƛŘǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊΩ, angivet i andele. 

Total og fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

Børn og unge på Færøerne bruger ikke cyklen som transportmiddel på samme måde som i 

Danmark . Til sammenligning er det halvdelen af de danske børn, der anvender cyklen  som 

aktivt transportmiddel minimum én gang om ugen, mens kun hver femte aldrig benytte r 

cyklen. Forskellen mellem Færøerne og Danmark kan delvis skyldes vejret, det ujævne ter-

ræn og det begrænsede antal cykelstier, der er på Færøerne sammenlignet med Danmark. 

Når det gælder gang, benytter seks ud af ti børn i Danmark gang som transportmiddel mi-

nimum én gang om ugen, mens knap hver femte aldrig gør.  
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Kapitel 4: Børns hobby- og fritidsaktiviteter 

Børn og unge er også blevet bedt om at svare på spørgsmål om deres deltagelse i hobby- og 

fritidsaktiviteter, der ikke defineres som idræt, sport og motion.  

 

4.1. Deltagelse i fritidsaktiviteter 

43 pct. af de færøske børn og unge har svaret, at de går til hobby- og fritidsaktiviteter (tabel 

17). Børn og unges deltagelse i hobby- og fritidsaktiviteter er dermed lavere end deltagel-

sen i idrætsaktiviteter, som er 65 pct. (tabel 7). 

 

Deltagelsen i fritidsaktiviteter falder med alderen. 48 pct. af de 9 -12-årige har svaret, at de 

dyrker fritidsaktiviteter, mens det gælder for 43 pct. blandt de 13 -15-årige og 38 pct. blandt 

de 16-18-årige. Faldet på tværs af alder er også gældende for idrætsdeltagelsen, hvor frafal-

det dog først indtr æffer efter 15-årsalderen og er mere markant. 

 

Børn i byerne er også mere aktive med fritidsaktiviteter end børn i bygderne , hvilket er det 

samme billede som ved børns deltagelse i sports- og motionsaktiviteter.  

 

Tabel 17: En større andel af pigerne end drengene går til fritidsaktiviteter, som ikke er idræt (pct.) 

Tabellen viser svarfordelingen på ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨDyrker eller går du normalt til hobby-/fritidsaktiviteter (som ikke er idræt)?Ω, angi-

vet i andele. Total og fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

I modsætning til deltagelsen i idrætsaktiviteter er det i højere grad piger end drenge, der 

dyrker hobby- og fritidsaktiviteter. Blandt de yngste børn i alderen 9-12 år går flere piger 

end drenge til fritidsaktiviteter, mens det forholder sig omvendt blandt de ældste børn i al-

deren 16-18 år. I aldersgruppen 13-15 år dyrker lige mange drenge og piger fri tidsaktivite-

ter (figur 21). Drenges deltagelse er altså forholdsvis stabil, mens deltagelsen falder blandt 

piger. 

 

 
Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Ja 43 46 41 48 43 38 46 39 

Ja, men ikke for tiden 14 14 15 14 12 17 13 17 

Nej 42 41 44 38 45 45 42 43 
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Figur 21: Pigernes deltagelse i fritidsaktiviteter falder med alderen (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ Ψ5ȅǊƪŜǊ eller går du normalt til hobby-κŦǊƛǘƛŘǎŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ όǎƻƳ ƛƪƪŜ ŜǊ ƛŘǊŋǘύΚΩ, angivet 

i andele. Fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

4.2. Valget af hobby- og fritidsaktiviteter 

I dette afsnit ses der nærmere på børn og unges valg af hobby- og fritidsaktiviteter , der 

ikke er idræt 30. Børn er blevet præsenteret for en liste med forskellige fritidsaktiviteter og er 

i den forbindelse blevet bedt om at svare på, hvilke aktiviteter de har dyrket inden for det 

seneste år. Det har været muligt at angive én eller flere aktiviteter.  

 

Musik  (f.eks. instrumentalundervisning)  er den mest populære fritidsaktivitet , hvilket 23 

pct. af børnene har dyrket inden for det seneste år (tabel 18). Dernæst kommer madlavning 

og gastronomi (12 pct.), håndarbejde (f.eks. strik, hækling, syning, vævning mv.) (12 pct.), 

fiskeri (11 pct.) og andre kreative aktiviteter (f.eks. formning, tegning, maling, film, foto, 

blomsterbinding mv.) (11 pct.). Vævning og syning omfatter blandt andet  arbejde med den 

færøske nationaldragt, som eksempelvis benyttes i forbindelse med, at unge bliver studen-

ter: 

 

õõ [é] Men s¬ er det ogs¬ det gamle fÞrßske h¬ndarbejde med at lave de fÞrßske dragter. 

Det er også noget, som har fået et opsving de seneste år. Det er de unge, der går på gym-

nasiet eller tager anden ungdomsuddannelse, som ved afslutningen, når de får deres ek-

samensbevis, ønsker at være i en færøske nationaldragt. Man kan sige, at det er blevet en 

tradition både for piger og drenge. Sådan var det ikke, da jeg i mine unge dage tog stu-

dentereksamen. Det er ofte moderen, som broderer vest, tørklæde og forklæde til drag-

ten, ikke s¬ ofte de unge selv, men i nogle tilfÞlde.ó 

Embedsmand, Udenrigs- og kulturministeriet 

 

 
30 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 
unge og ikke kun dem, der har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år.  
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Musik er den mest udbredte fritidsaktivitet blandt både drenge og piger, mens udbredel-

sen af andre fritidsaktiviteter bærer præg af kønsforskelle. Madlavning og gastronomi, an-

dre kreative aktiviteter, sang (f.eks. kor og stemmetræning) og religiøst baserede aktiviteter 

tiltrækker i højere grad piger, mens fiskeri  og håndværkerfag (f.eks. sløjd, trædrejning, ke-

ramik mv.) er særligt udbredt blandt drenge (tabel 18). 

 

Tabel 18: Den mest populære fritidsaktivitet, som ikke er idræt, er musik (pct.) 

  Alle Køn Alder 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Musika 23 22 24 25 23 20 

Madlavning og gastronomi 12 16 8 9 14 14 

Håndarbejdeb 12 19 5 10 11 14 

Fiskeri 11 5 16 10 9 14 

Andre kreative aktiviteterc 11 17 5 10 10 14 

Sangd 9 16 4 10 7 10 

Religiøst baserede aktivitetere 9 12 7 7 9 14 

Spejder 8 7 9 14 4 5 

Håndværkerfagf 8 5 10 7 7 11 

Øvrige kulturelle aktiviteterg 5 4 5 3 6 5 

Teater/dramah 5 6 4 6 3 6 

Læseklub 4 4 4 5 3 3 

Jagt 2 1 4 2 2 2 

Sprog og kommunikationi 2 2 1 1 3 1 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvilke hobby-/fritidsaktiviteter (som ikke er idræt) har du dyrket eller gået til i løbet 

af de seneste 12 måneder?ΩΣ ŀƴƎƛǾŜǘ ƛ ŀƴŘŜƭŜΦ ¢ƻǘŀƭ ƻƎ ŦƻǊŘŜƭǘ Ǉň ƪǄƴ ƻƎ ŀƭŘŜǊ όƴҐмΦрлпύΦ a F.eks. instrumentalundervisning. b F.eks. 

strik, hækling, syning, cF.eks. formning, tegning, maling, film, foto, blomsterbinding, d F.eks. kor, stemmetræning, eF.eks. møder 

mv. i menighed - ikke gudstjenester, f F.eks. sløjd, trædrejning, keramik, andet håndværk, gF.eks. kunst, historie, litteratur, hHvor 

du selv er udøver, iF.eks. sprogkurser, IT- undervisning 

 

Musi k er den mest udbredte fritidsaktivitet på tværs af alle aldersgrupper  (tabel 18). Den 

store tilslutning til musik som fritidsaktivitet skyldes formentlig, at der er gode muligheder 

for at gå til musik på Færøerne ð i særdeleshed gennem musikskolerne. Flere beskriver mu-

sikken som en del af den færøske kulturarv: 

 

õõVores musikskole er helt sikkert en del af nation building.õõ 

 

õõMusikken handler om identitet. Man spiller ikke kun for at have det sjovt.õõ 

 

õõ [é] det [red.: musikken] ligger i folkesjÞlen. Altså det er lidt mere tungsindigt [red.: 

sammenlignet med i Danmark].õõ 

Musikskoledirektør 

 

õõJeg tror, hvis man kigger p¬, hvor mange musikere man producerer i forhold til befolk-

ningen, så er det ekstremt meget. Jeg tror musikskolen har haft og har stor betydning for 

mange.õõ 

Direktør, Færøernes Kommuneforening 
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I nogle kommuner er undervisningen i musikskolerne integreret i selve skoledagen, mens 

det andre steder foregår efter skoletid. Musikskolernes aktiviteter er yderligere uddybet i 

kapitel 2.2. 

 

Tabel 18 viser også, at interessen for madlavning, håndarbejde, håndværkerfag og andre 

kreative aktiviteter ( f.eks. formning, tegning, maling, film, foto, blomsterbinding)  stiger 

med alderen, mens spejder går fra at være den næstmest udbredte fritidsaktivitet blandt de 

9-12-årige til at være nederst i top-10 blandt både de 13-15-årige og 16-18-årige, ligesom det 

er tilfældet blandt børn i Danmark (Rask et al. 2021). Håndarbejde og de religiøst baserede 

aktiviteter er mere udbredt i bygderne end i byerne (b ilagsmaterialet, figur 118). 

 

Sang og musik samt kreative aktiviteter er mere udbredt blandt børn og unge på Færøerne 

end i Danmark. En oversigt over tilslutningen til forskellige hobby - og fritidsaktiviteter i 

Danmark og Grønland kan findes i bilagsmaterialet, hvor det bør bemærkes, at enkelte ka-

tegorier er sammensat anderledes for at skabe sammenlignelighed (tabel 86). 

 

4.3. Minimum én hobby- og fritidsaktivitet 

Tabel 19 viser, at 65 pct. af de færøske børn har dyrket minimum én fritidsaktivitet inden 

for det seneste år, hvilket igen er lavere end andelen, som svarer, at de har dyrket mini-

mum én idrætsaktivitet i løbet af det seneste år (97 pct.). Ligesom ved idrætsdeltagelsen er 

deltagelsen i fr itidsaktiviteter  højere blandt piger end drenge og falder med alderen. 

 

Tabel 19: Flere piger end drenge har dyrket mindst én fritidsaktivitet det seneste år (pct.) 
 

Alle Køn Alder  Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Har dyrket mindst én 
fritidsaktivitet inden 
for det seneste år 

65 67 63 68 62 63 65 64 

Tabellen viser, hvor stor en andel, som har angivet mindst én hobby- og fritidsaktivitet. Total og fordelt på køn, alder og bosted 

(n=1.504). 

 

Tabel 20: Færøske børn og unge har gennemsnitligt dyrket tre forskellige fritidsaktiviteter inden 

for det seneste år  
 

Alle Køn Alder Bosted 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Gennemsnitligt 
antal hobby- og 
fritidsaktiviteter 

3,0 3,1 2,8 2,9 2,9 3,1 3,0 3,0 

Tabellen viser det gennemsnitlige antal aktiviteter, børn og unge har dyrket inden for det seneste år. Total og fordelt på køn, alder 

og bosted (n=1.504). 

 

Hyppighed og sæsonvariation 

Dette afsnit ser nærmere på, hvor ofte børn og unge, der har dyrket minimum én hobby- og 

fritidsaktivitet inden for det seneste år, dyrker deres aktiviteter.  
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Tabel 21 viser, at 75 pct. af de børn, som har dyrket minimum én hobby - og fritidsaktivitet 

inden for det seneste år, er aktive minimum én gang om ugen. Heriblandt dyrke r næsten 

halvdelen aktiviteter en-to gange om ugen, mens hver tiende dyrker aktiviteter fem eller 

flere gange om ugen. Børn og unge dyrker derfor idrætsaktiviteter oftere end fritidsaktivi-

teter. Det kan blandt andet forklares af traditioner og variationer i udbuddet, hvor forenin-

gerne på idrætsområdet typisk har aktiviteter mange gange om ugen, mens det mest al-

mindelige blandt kultur - og fritidsforeninger er én gang om ugen (delundersøgelse 3). 

 

Andelen, der dyrker fritidsaktiviteter minimum én gang om ugen , er højere blandt piger 

end drenge, men på ugentlig basis ser det ud til, at drenge oftere går til fritidsaktiviteter 

end piger. Mens henholdsvis 12 pct. og 21 pct. af drengene går til fritidsaktiviteter mini-

mum fem gange om ugen eller tre-fire gange om ugen, gælder det kun for 9 pct. og 18 pct. 

af pigerne. Selvom flere piger end drenge har dyrket fritidsaktiviteter inden for det seneste 

år og samtidig har dyrket flere forskellige aktiviteter, så er der dog en lidt større andel 

blandt drengene end pigerne, der dyrker  fritidsaktiviteter ofte (mere end tre gange om 

ugen). Det eksakte tidsforbrug kendes desværre ikke, hvilket kunne have været med til at 

nuancere forskellen yderligere.  

 

Andelen, der dyrker fritidsaktiviteter minimum én gang om ugen, falder med  alderen, men 

på ugentlig basis er det de 13-15-årige og 16-18-årige, der er mest aktive med fritidsaktivite-

ter. 

 

Når det kommer til fritidsaktiviteter, dyrker flere børn i bygderne end i byerne aktiviteter 

fem eller flere gange om ugen (tabel 21). Det adskiller sig fra deltagelsen i idrætsaktiviteter 

på tværs af land og by, hvor børn fra byerne oftere dyrkede sports- og motionsaktiviteter 

fem eller flere gange om ugen (tabel 11). 

 

Tabel 21: Størstedelen af de børn, der har dyrket fritidsaktiviteter inden for det seneste år, har 

dyrket deres fritidsaktiviteter minimum én gang om ugen (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

5 eller flere gange om ugen 10 9 12 10 12 9 9 12 

3-4 gange om ugen 19 18 21 16 20 23 19 19 

1-2 gange om ugen 46 51 42 54 44 38 47 46 

1-3 gange om måneden 13 14 13 11 12 18 15 11 

Sjældnere end 1 gange om måne-
den 

11 9 12 9 12 12 11 11 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvor ofte dyrker du eller går du til dine hobby-/fritidsaktiviteter?Ω, angivet i andele. 

Total og fordelt på køn, alder og bosted. Kun de som har angivet en fritidsaktivitet/hobby er medregnet (n=974).  

 

Hele 72 pct. af de børn og unge, der har dyrket fritidsaktiviteter inden for det seneste år,  

dyrker fritidsaktiviteter hele året  rundt - ligesom de idrætsaktive børn og unge (tabel 12). 

Piger går i højere grad end drenge til fritidsaktiviteter hele året, mens drenge i højere grad 

end piger udelukkende går til fritidsaktiviteter i sommerhalvåret.  
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Igen knytter kønsforskellen sig til valget  af fritidsaktiviteter, hvor drenge i højere grad end 

piger dyrker aktiviteter som fiskeri og jagt, som primært dyrkes i sommerhalvåret. Pigers 

valg af fritidsaktiviteter, f.eks. håndarbejde og andre kreative aktiviteter, kan i højere grad 

finde sted indendørs og er derfor mindre påvirket af sæson- og vejrforhold.  

 

Tabel 22: Størstedelen af børn og unge dyrker fritidsaktiviteter stort set hele året (pct.) 
 

Alle Køn Alder 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Hele året 72 75 69 73 75 68 

Kun i vinterhalvåret 16 17 15 16 12 19 

Kun i sommerhalvåret 12 8 16 11 13 13 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvornår på året dyrker du, eller går du normalt til dine hobby-/fritidsaktiviteter?Ω, 

angivet i andele. Total og fordelt på køn og alder. Kun de, som har angivet en hobby-/ fritidsaktivitet, er medregnet (n=974). 

 

4.4. Organisering 

Ligesom for idrætsaktiviteter har børnene også angivet, hvordan de organiserer deres fri-

tidsaktiviteter 31. Det har igen været muligt at svare flere forskellige organiseringsformer til 

hver aktivitet, da børn og unge kan dyrke den samme aktivitet i flere regi.  

 

Omtrent halvdelen (53 pct.) af alle børn og unge dyrker  deres fritidsaktiviteter på egen 

hånd, mens færre går til fritidsaktiviteter i musikskoler (16 pct.), foreninger (14 pct.), aften-

skoler (13 pct.), i religiøse sammenhæng (f.eks. kirke eller menighed) (10 pct.) eller i andre 

sammenhæng (f.eks. ungdomsklubber) (figur 22). Det regi med størst forskelle kønnene 

imellem er musikskoler og aftenskoler , som er mere populært blandt piger end drenge , 

hvilket er i overensstemmelse med de statistiske opgørelser på området (kapitel 2). 

 

 
31 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 
unge og ikke kun dem, der har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år.  



   
 

                                              Idrættens Analyseinstitut     71     www.idan.dk 

Figur 22: Selvorganiserede aktiviteter er det mest udbredte blandt børn og unge (pct.) 

 
¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨI hvilken sammenhæng har du dyrket eller gået til dine hobby-/fritidsaktiviteter 

(som ikke er idræt)?Ω, angivet i andele. Total og fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

Som det fremgår af figur 23, er der tale om mindre forskelle mellem de forskellige alders-

grupper. Blandt de yngste børn er andelen, der går til fritidsaktiviteter i foreningsregi eller 

på musikskoler, højere end blandt de ældre børn, hvorimod andelen, der organiserer deres 

fritidsakti viteter i aftenskoler, på egen hånd, i en religiøs sammenhæng eller i en anden 

sammenhæng, er højere for den ældste aldersgruppe32. Der ses ikke de store forskelle på 

tilslutningen til de forskellige organiseringsregi på tværs af by og bygder, hvilket blandt 

andet kan skyldes, at der også pendles på tværs af kommunegrænser. Det sker i høj grad 

på aftenskoleområdet, som det fremgår her: 

 

õõJa, der er mange sm¬ [red.: aftenskoler], og der ikke nogen, der siger, at hvis du bor i 

Vestmanna, at du ikke kan komme til Tórshavn på aftenskole. Der bliver ikke spurgt ef-

ter, hvor du kommer fra. Du melder dig bare til, og så går du der. Så folk tager ofte til 

andre kommuner. Og betalingen er meget begrænset. Det er tilnærmelsesvis kostpris, 

som man betaler.õõ 

Direktør, Færøernes Kommuneforening 

 

 
32 Når det gælder aftenskolerne, kan det hænge sammen med, at børn fra 14 år og opefter både kan deltage 
i fritidsaktiviteter og i almen fritids undervisning.  
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Figur 23: De yngste børn dyrker i højere grad aktiviteter i foreningsregi end ældre børn (pct.) 

 
CƛƎǳǊŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨL ƘǾƛƭƪŜƴ ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎ ƘŀǊ Řǳ ŘȅǊƪŜǘ ŜƭƭŜǊ ƎňŜǘ ǘƛƭ ŘƛƴŜ hobby-/fritidsaktiviteter (som 

ƛƪƪŜ ŜǊ ƛŘǊŋǘύΚΩ, angivet i andele. Total og fordelt på køn og alder (n=1.504). 

 

Tilslutningen til de forskellige regi hænger naturligvis sammen med, at nogle organise-

ringsformer udbyder mange forskellige aktiviteter, mens an dre organiseringsformer knyt-

ter sig til specifikke aktiviteter. Musikskolerne udbyder f.eks. udelukkende aktiviteter in-

den for musik, mens stort set alle aktiviteter kan finde sted i det selvorganiserede regi. Der-

for er der alt andet lige færre, der dyrker  aktiviteter i musikskolerne, end på egen hånd.  

 

Der er desuden store nuancer inden for de enkelte fritidsaktiviteter. Blandt dem, der har 

dyrket musik inden for det seneste år, har 63 pct. dyrket aktiviteten på egen hånd, mens 52 

pct. og 13 pct. har gået til musik i henholdsvis musikskoler eller aftenskoler. Den store inte-

resse for musik sætter pres på musikskolerne, hvorfor  aftenskolerne er et godt supplement 

til de øvrige børn og unge, der gerne vil dyrke musikken:  

 

õõMusik ligger for det meste i musik skolen, men aftenskolerne supplerer lidt, for eksem-

pel med guitar og klaver, fordi der er så mange , som ønsker at gå til det.õõ 

Embedsmand, Runavíkar Kommune 

 

Udbuddet på musikskoler og aftenskoler adskiller sig fra hinanden ved, at underviserne på 

musikskolerne er konservatorieuddannede, mens der ikke er tilsvarende krav til uddan-

nelse på aftenskolerne (kapitel 2).  

 

En oversigt over tilslutningen til organiseringsformer fordelt på de enkelte fritidsaktiviteter 

kan findes i bilagsmaterialet (tabel 87). 

21 20

11

52

9 810
17

12

49

9 1110 11
17

56

11
15

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

9-12 år 13-15 år 16-18 år



   
 

                                              Idrættens Analyseinstitut     73     www.idan.dk 

4.5. Sociale relationer i forbindelse med fritidsaktiviteter 

Dette afsnit ser på en række spørgsmål, som omhandler de sociale relationer i børn og un-

ges deltagelse i hobby- og fritidsaktiviteter. De børn, der har dyrket minimum én fritidsak-

tivitet inden for d et seneste år, har svaret på, hvem de normalt dyrker deres fritidsaktivite-

ter sammen med. Det har været muligt at angive ét eller flere svar. 

 

Tabel 23 viser, at mange børn og unge dyrker fritidsaktiviteter sammen med andre. Største-

delen af relationerne i forbindelse med hobby - og fritidsaktiviteter foregår mellem venner 

og bekendte, men familie, og personer de ikke kender33, udgør også i flere tilfælde de ak-

tive fællesskaber. Der er dog også mere end halvdelen af børnene, der dyrker fritidsaktivi-

teter alene.  

 

Ligesom ved idræt er der ikke de store forskelle mellem drenge og piger.  Andelen af børn, 

der dyrker fritids aktivite ter alene, stiger med alderen, mens andelen, der dyrker aktiviteter 

med familien, falder. De 13-15-årige er dem, der i lavest grad dyrker fritidsaktiviteter med 

venner og bekendte, men de er stadig aktive med familien . Overordnet set er der 19 pct. af 

børn og unge, der udelukkende dyrker fritidsaktiviteter alene fremfor med andre , og ande-

len stiger med alderen. Børn og unge, der kun dyrker fritidsaktiviteter alene, dyrker pri-

mært musik, sang, håndarbejde og andre kreative aktiviteter.  

 

Tabel 23: Knap syv ud af ti børn dyrker fritidsaktiviteter med venner og bekendte (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Alene 53 53 53 43 60 59 52 54 

Venner/bekendte 65 66 64 66 59 69 64 67 

Familie 29 29 30 35 33 18 30 28 

Personer jeg ikke 
kender 

15 15 14 15 15 14 17 12 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨIǾŜƳ ŘȅǊƪŜǊ Řǳ, eller går du normalt til dine hobby- og fritidsaktiviteter (som ikke 

er idræt) sammen med? ό{ŋǘ Şǘ ŜƭƭŜǊ ŦƭŜǊŜ ƪǊȅŘǎύΩ, angivet i andele. Inkluderer dem, der har dyrket minimum én fritidsaktivitet 

(som ikke er idræt) inden for det seneste år (n=974). Total og fordelt på køn, alder og bosted.  

 

4.6. Faciliteter 

Udover at angive den organisatoriske sammenhæng har børn og unge også angivet, hvilke 

faciliteter og steder de har anvendt til deres hobby- og fritidsaktiviteterne inden for det se-

neste år34. 

 

I tabel 24 fremgår det, at den største andel af børnene dyrker deres fritidsaktiviteter 

hjemme ved dem selv eller hjemme ved andre. Dernæst kommer haller/sale og steder i 

 
33 õPersoner jeg ikke kenderõ dÞkker over bßrn og unge, som dyrker aktiviteter sammen med andre, de 
ikke har en relation til. Det kan f.eks. være børn, der dyrker aktiviteter i en kirke eller i en forening, hvor 
de ikke i forvejen kender andre deltagere. Her skal der tages forbehold for, at det er meget individuelt, 
hvornår man begynder at betegne dem, man dyrker aktiviteter sammen med, som venner/bekendte.  
34 For at kunne sammenligne med tal fra Danmark og Grønland, er andelene beregnet ud fra alle børn og 
unge og ikke kun dem, der har dyrket minimum én aktivitet inden for det seneste år.  
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naturen. Længere nede på listen er de faciliteter, der i højere grad knytter sig til specifikke 

aktiviteter, f.eks. musiklokaler, spejderhytter, teater mv.  

 

Piger dyrker i højere grad aktiviteter hjemme ved dem selv eller i mu siklokaler, mens 

drenge i højere grad dyrker fritidsaktiviteter i naturen. Kønsforskellen hænger endnu en-

gang sammen med drenge og pigers valg af aktiviteter.  

 

Der er begrænsede forskelle på tværs af aldersgrupper, når det gælder børns valg af facili-

ter og steder til deres hobby- og fritidsaktiviteter (tabel 24), men der er dog enkelte for-

skelle. Spejderhytter benyttes oftere af de 9-12-årige, som også er den aldersgruppe, der har 

den største tilslutning til spejder, mens aktiviteter hjemme ved andre er me st udbredt 

blandt de 16-18-årige. 

 

Tabel 24: Der bliver dyrket fritidsaktiviteter mange forskellige steder (pct.) 
 

Alle Køn Alder Bosted 

  Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Hjemme ved mig selv 42 45 39 40 41 45 41 44 

Hjemme ved andre 21 22 20 18 16 29 20 23 

Hal/sal 18 16 19 16 14 23 15 21 

Naturen (f.eks. fjeld, 
strand) 

16 12 20 15 13 20 14 19 

Musiklokale (ikke på fol-
keskole) 

15 18 13 17 16 13 17 13 

Forsamlingshus/ung-
domshus/bygde-
hus/dansestue 

14 15 13 11 13 18 12 17 

Lokale på skole/fritids-
klub 

12 11 12 9 10 16 9 15 

Missionshus/menigheds-
hus/kirke 

11 12 10 10 8 15 9 14 

Aftenskolelokale (ikke på 
folkeskole) 

11 11 10 9 8 15 9 14 

Spejderhytte 10 10 9 15 5 7 9 11 

Teater 8 8 7 9 4 10 6 11 

Bibliotek 6 7 6 7 4 7 4 9 

Udendørs arealer ved 
skoler/fritidsklub 

6 6 5 5 4 8 4 8 

Kulturhus 5 5 5 5 3 7 3 8 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvor har du dyrket eller gået til dine hobby-/fritidsaktiviteter (som ikke er idræt)?Ω, 

angivet i andele. Total og fordelt på køn, alder og bosted. Det har været muligt at vælge flere forskellige faciliteter til aktiviteterne 

(n=1.504). 

 

4.7. Motiver for deltagelse 

De børn og unge, der har dyrket minimum én hobby - og fritidsaktivitet inden for det sene-

ste år, er blevet spurgt til, hvad der motiverer dem til at gå til en fritidsaktivitet.  
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De afgørende motiver for at deltage  er, ligesom for idrætten, at de har det sjovt, og at de 

har lyst  til aktiviteten, hvilket der er stor enighed om på tværs af kønnene (tabel 25). Fær-

rest motiveres af at komme væk hjemmefra og at dyrke aktiviteten med personer, der er 

lige så gode som dem selv. 

 

Tabel 25: De to vigtigste motivationer er ς ligesom for idræt ς lyst og underholdningsværdi (pct.) 
 

Alle Køn Alder 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

At jeg har det sjovt 81 83 80 84 82 77 

At det er en aktivitet, jeg har lyst til 65 68 62 65 65 64 

At jeg bliver bedre til den aktivitet, jeg la-
ver 

51 55 47 51 52 49 

At jeg kan være sammen med mine ven-
ner 

46 47 46 51 38 49 

At jeg kan bruge mine kreative evner 41 46 37 38 35 51 

At jeg er god til den aktivitet, jeg laver 31 31 32 33 30 31 

At jeg har en god underviser 29 32 26 37 31 15 

At jeg laver aktiviteten med personer, 
som er lige så gode som mig 

17 15 20 22 12 17 

At jeg kan komme væk hjemmefra 13 11 15 13 14 12 

¢ŀōŜƭƭŜƴ ǾƛǎŜǊ ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvad er de vigtigste grunde til, at du dyrker eller går til en hobby-/fritidsaktivitet?Ω, 

angivet i andele. Total og fordelt på køn og alder. Kun dem, som har valgt en fritidsaktivitet/hobby, har kunne svare (n=975). 

 

Det er derudover vigtigt for børn og unge på Færøerne at kunne være sammen med deres 

venner og dermed få deres sociale behov tilfredsstillet i forbindelse med deres hobby- og 

fritidsaktivitet. Dette gælder især for den yngste og ældste aldersgruppe. 

 

4.8. Barrierer 

De børn, der ikke har dyrket minimum én hobby - og fritidsaktivitet inden for det sene ste 

år, er blevet spurgt til, hvad der afholder dem fra det.  

 

Tabel 26 viser, at 44 pct. af disse børn og unge på Færøerne svarer, at de hellere bruger de-

res tid på sports-/motionsaktiviteter fremfor fritidsaktiviteter . Det hænger godt sammen 

med, at flere børn og unge går til idrætsaktiviteter end hobby - og fritidsaktiviteter . En 

yderligere analyse viser, at børn, der angiver at bruge tiden på sports- og motionsaktivite-

ter, i gennemsnit dyrker flere forskellige idrætsaktiviteter (4,5) end børn, der ikke se r 

sports- og motionsaktiviteter som en hindring (3,4).  

 

Derudover er der 37 pct., der ikke kan finde en fritids aktivitet, de synes er sjov. Piger prio-

riterer i højere grad end drenge at bruge tiden på familie og venner.  
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Tabel 26: Mange bruger i stedet tiden på sports- og motionsaktiviteter fremfor fritidsaktiviteter 

(pct.) 
 

Alle Køn Alder 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år 

Jeg bruger tiden på mine sports-/moti-
onsaktiviteter 

44 43 45 38 51 44 

Jeg kan ikke finde noget, jeg synes er 
sjovt 

37 34 40 35 47 30 

Jeg bruger tiden på familie og venner 36 44 29 34 37 37 

Jeg mangler nogen at følges med 6 6 6 9 7 2 

Jeg holder pause - regner med at starte 
igen 

4 6 3 3 3 6 

Jeg er ikke god nok 3 4 3 5 4 <1 

Den hobby-/fritidsaktivitet, jeg gerne vil 
dyrke, ligger for langt væk 

3 2 3 3 3 2 

Jeg eller mine forældre synes, at det er 
for dyrt 

1 1 <1 1 1 <1 

Jeg har et fysisk/psykisk handicap 1 <1 1 1 <1 <1 

Jeg står på venteliste 1 1 1 1 1 <1 

Figuren viser ǎǾŀǊŦƻǊŘŜƭƛƴƎŜƴ Ǉň ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ ΨHvorfor dyrker eller går du ikke til en hobby-/fritidsaktivitet?Ω, angivet i andele. Total 

og fordelt på køn. Kun dem, som ikke har angivet en hobby-/ fritidsaktivitet, har svaret (n=529). 
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Kapitel 5: Børn og unges samlede fritidsliv og -vaner 

De tidligere kapitler  har haft et selvstændigt fokus på henholdsvis børn og unges delta-

gelse i idrætsaktiviteter  og fritidsakt iv iteter, hvor dette kapitel  belyser børn og unges sam-

lede fritidsliv  og -vaner, som går på tværs af idrætten og de øvrige fritidsområder.  

 

Blandt børn og unge dyrker 34 pct. udelukkende idrætsaktiviteter, mens 2 pct. udeluk-

kende dyrker fritidsaktiviteter  (figur 24). Det er i overensstemmelse med tidligere resulta-

ter, hvor flere børn og unge dyrker idræt saktiviteter end fritidsaktiviteter. Der er dog sam-

tidig mange børn  og unge (63 pct.), der både dyrker idrætsaktiviteter og går til fritidsaktivi-

teter. Kun 1 pct. af de færøske børn og unge dyrker hverken idræts- eller fritidsaktiviteter.  

 

Figur 24: Seks ud af ti børn og unge dyrker både idræts- og fritidsaktiviteter (pct.) 

 
Figuren viser, hvor stor en andel der har dyrket 1) både idræts- og fritidsaktiviteter, 2) kun fritidsaktiviteter, 3) kun idrætsaktivite-

ter og 4) hverken idræts- ellers fritidsaktiviteter (n=1.504). 

 

Tabel 27 viser, at flere piger end drenge dyrker både idræts- og fritidsaktiviteter, og at det 

primært er de yngste børn, der gør begge dele. Det er i højere grad drenge og de ældste al-

dersgrupper, der udelukkende dyrker idræt, mens a ndelen af børn og unge, der hverken 

dyrker idræts - eller fritidsaktiviteter , varierer meget lidt på tværs af køn og alder.  

 

  

63

34

2 1

Dyrker både idræts- og
fritidsaktiviteter

Dyrker kun idrætsaktiviteter

Dyrker kun fritidsaktiviteter

Dyrker hverken idræts- eller
fritidsaktiviteter
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Tabel 27: Andelen, der dyrker idræts- og/eller fritidsaktiviteter (pct.) 
 

Køn Alder Bosted 

 Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Dyrker både idræts- og 
fritidsaktiviteter 

65 61 66 61 61 63 63 

Dyrker kun fritidsakti-
viteter 

2 1 1 2 2 2 2 

Dyrker kun idrætsakti-
viteter 

32 35 31 36 35 34 34 

Dyrker hverken idræts- 
eller fritidsaktiviteter 

1 2 1 1 2 1 2 

Tabellen viser, hvor stor en andel der har dyrket 1) både idræts- og fritidsaktiviteter, 2) kun fritidsaktiviteter, 3) kun idrætsaktivite-

ter og 4) hverken idræts- ellers fritidsaktiviteter. Total og fordelt på køn, alder og bosted (n=1.504). 

 

Tabel 28 viser desuden, at børn og unge i gennemsnit har dyrket syv forskellige idræts- og 

fritidsaktiviteter inden for det seneste år. Drenge har samlet set dyrket flere forskellige akti-

viteter end piger, og det gennemsnitlige antal aktiviteter stiger med alderen.  

 

Tabel 28: Færøske børn og unge har i gennemsnit dyrket syv forskellige idræts- og fritidsaktivite-

ter i løbet af det seneste år 

 Alle Køn Alder Bosted 
 

Piger Drenge 9-12 år 13-15 år 16-18 år By Bygd 

Gennemsnitligt 
antal hobby- og 
fritidsaktiviteter 
samt idrætsakti-
viteter 

7,4 7,3 7,5 6,9 7,7 7,8 7,4 7,5 

Tabellen viser det gennemsnitlige antal aktiviteter (idrætsaktiviteter samt fritidsaktiviteter), børn og unge har dyrket inden for det 

seneste år. Total og fordelt på køn, alder og bosted (n=1.504). 

 

Ser man på tilslutningen til de enkelte aktiviteter på tværs af idrætten og det øvrige fritids-

liv, er det i overvejende grad idrætsaktiviteterne, der fylder (figur 25). Kun musik er i top -

10 over børn og unges valg af aktiviteter. 

 




























































































































































































































































































































